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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro 

in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 

po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 22. decembra 2023

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 4. decembra 2023 po 
elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizi-
rate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem 
datumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  2. 10. I Na povabilo župana Cerkna Gašperja 
Uršiča sem bil govornik ob njihovi osrednji 
proslavi ob občinskem prazniku.

 `  3. 10. I Sestanek z vodstvom STC Stari vrh 
in Smučarsko zvezo Slovenije glede izteka 
mandata zdajšnjemu direktorju; sklenili 
smo, da SZS predlaga novo vodstvo in da 
preverimo možnosti začetka delovanja 
skupnega zavoda.

 `  5. 10. I Sestanek z družbeniki Razvojne 
agencije Sora (RAS) zaradi izstopa Občine 
Železniki

 `  6. 10. I Na lovski večerji sem gostil vodstvo 
Lovske zveze Slovenije ob srečanju lovskih 
pevskih zborov in rogistov Slovenije.

 `  7. 10. I Na odprtju Fitnesa Širm v prostorih 
Sokolskega doma

 `  12. 10. I Pregled nabora projektov, ki smo jih 
uvrstili v sanacijski program po poplavah

 `  13. 10. I Sestanek z župani zaradi izstopa 
Občine Železniki iz RAS

 `  21. 10. I Na osrednji gasilski vaji našega 
poveljstva v Todražu; pohvalil sem 
pripravljenost naših društev ter se zahvalil 
za ogromno pomoč našim občanom ob 
poplavah.

 `  23. 10. I Sestanek projektne skupine za 
ureditev središča Poljan. Predstavili smo 
projektne rešitve ureditve arheološkega 
najdišča sv. Martina in eno potrdili za 
nadaljnjo obdelavo.

 `  24. 10. I Sestanek glede večje poplavne 
varnosti v Poljanski dolini

 `  26. 10. I Obisk članov državnega klicnega 
centra, ogledali smo si tudi najbolj prizadeta 
območja v naši občini.

 `  26. 10. I Na zaključni prireditvi literarnega 
in likovnega natečaja na OŠ Ivana Tavčarja 
Gorenja vas

Iz

županovega 

dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 

urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov

Kolofon: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, pravice 
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Vsem občankam in občanom občine Gorenja vas - Poljane  
voščimo ob občinskem prazniku, 23. novembru, ki ga praznujemo  

v spomin na prvo omembo naših krajev v pisnih virih. 

Obenem se vsem občanom zahvaljujemo za dosedanje sodelovanje in vas 
še naprej vabimo, da bi skupaj s pozitivno energijo in močno voljo iskali 
poti za uresničevanje dobrega v naši lokalni skupnosti. Le tako bomo še 
naprej z zanesljivimi koraki stopali po poti nenehnega razvoja prelepih 
krajev v osrčju Poljanske doline, kjer nam je dano bivati in ustvarjati. 

Župan in sodelavci občinske uprave
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V juniju so Ekologi brez meja že predstavili sam koncept Zero 
waste (Brez odpadkov), postopek prijave in nadaljnje aktivnosti. 
Konec oktobra je sledila še druga delavnica, na kateri pa so orga-
nizatorji prireditev in tudi drugi turistični akterji ugotavljali, kako 
čim bolj zmanjšati količino odpadkov po večjih prireditvah.
V prvem delu nam je Ana Golja iz društva Ekologi brez meja na 
kratko ponovno predstavila zavezo Zero waste, v nadaljevanju 
pa načine, kako zmanjšati odpadke na prireditvah in nekaj 
primerov dobrih praks. V drugem delu so se udeleženci razdelili 
na več skupin. Vsaka skupina je na primeru konkretne priredi-
tve predstavila, katere odpadke beležijo po koncu omenjene 
prireditve in kakšne so alternative, da teh odpadkov ne bi bilo v 
tolikšni meri. Sodelujoči so na ta način sami poizkušali poiskati 
načine zmanjševanja odpadkov in želja je, da se tovrstno 
znanje prenese tudi v prakso. Še letos pa bo Zavod Poljanska 
dolina bogatejši za zalogo t. i. ekozarčkov, ki bodo na voljo 
lokalnim organizatorjem prireditev.

Miha Pustavrh

Spoštovane občanke in občani, spoštovane bralke in bralci,
mineva leto, ki je nam prineslo veliko veselja, odličnih rezultatov 
naših športnikov, pa tudi hudo naravno nesrečo. Mogoče bi radi 
kakšno stvar čim prej pozabili, pa verjetno ne bo šlo, to bo zazna-
movalo našo skupno prihodnost. Smo pa v nesreči spoznali prave 
prijatelje. Spoznali smo, da so se v naši lepi Poljanski dolini tokrat 
zgodile stvari, ki bi bile v normalnih časih hude, pa smo jih hitro 
sami rešili, ker je bilo drugje bistveno hujše. Za vsakega posame-
znika obžalujem nastalo materialno škodo, sploh kjer zemeljski 
plazovi še ogrožajo objekte. A skupaj bomo tudi to uredili.
Če se vrnem na začetek, ne moremo mimo uspeha naše častne 
občanke Eme Klinec, ki nas je spomladi razveseljevala s tako 
velikimi uspehi, res smo lahko ponosni. Zapisala se je v zgodovi-
no kot prva ženska, ki je preletela dvesto metrov, poleg tega pa še 
postavila svetovni rekord, ki je zdaj v njenih rokah.
Ponosni smo lahko tudi na dogodke ob Tavčarjevem letu. Dokazali 
smo, da smo skupaj sposobni ustvarjati velike in odmevne priredi-
tve. Osrednjo državno prireditev na binkoštno nedeljo smo pripravili 
z domačimi igralci, ki imajo bogate izkušnje in znanje. Gostili smo 
izjemne goste, spomnili smo se tudi 100-letnice našega Sokolske-
ga doma. Osnovnošolci s Škofjeloškega in tudi iz celotne Slovenije 
so ustvarjali prispevke na literarnem in likovnem natečaju. Kolesar-
ski maraton Franja je imel leteči cilj na Visokem, in to v počastitev 
našega rojaka Ivana Tavčarja kot prvega predsednika Kluba sloven-
skih biciklistov. Mineva tudi pol stoletja od snemanja filma Cvetje v 
jeseni, posnetega po naši najlepši povesti. Obletnico smo odmevno 
počastili z večdnevno prireditvijo in pohodom po prizoriščih sne-
manja filma. Tavčarjeva poklicna pot je bila pravniška, zato so se 
nanj spomnili tudi predsednik vrhovnega sodišča ter predsedniki 
višjih in okrožnih sodišč, ki so obiskali njegovo zadnje domovanje 
na Visokem, kjer so pripravili redni letni delovni zbor. Čez poletje 
se je zvrstilo veliko prireditev, koncertov, kino pod zvezdami. Da je 
bil pisatelj strasten lovec, priča veliko zapisov. Temu smo posvetili 
lovsko večerjo in srečanje lovskih pevskih zborov in rogistov Slove-
nije. V glavnem mestu, kjer je Tavčar županoval, smo v parku Tivoli 
razstavili najlepše fotografije iz naše Poljanske doline.
Na investicijskem področju nam je uspelo izboljšati državne ceste 
v Lučinah in proti Sovodnju. Zaključujemo visoko naložbo v vodo-
vodni sistem, kjer smo Lučine povezali z vodovodom iz doline in 
zgradili nov vodovod za Brda in Hlavče Njive. Vključili smo doda-
tne vire pitne vode, obnovili vodohrane in vgradili nove cevovode. 
Kulturni dom v Poljanah je bil letos zgrajen, čaka pa nas še veliko 
dela, velik je tudi preostali finančni zalogaj. Sanirali smo veliko 
plazov na naših cestah, Sovodenj–Ermanovec, Murave–Žetina, 
v gradnji je cesta v Smoldno. Vesel sem bil zaključka velike inve-
sticije v Hišo generacij. V letu, ko okroglo obletnico praznuje tudi 
naše upokojensko društvo, smo tako ustvarili pogoje, da lahko 
starejši čim dlje ostanejo v domačem okolju.
Za doseženo in ustvarjeno se zahvaljujem odličnim sodelav-
kam in sodelavcem, direktorici, podžupanu, našemu poslancu, 
občinskim svetnicam in svetnikom, svetom krajevnih skupnosti in 
seveda vsem občankam in občanom.
Pa ukop morma držat!

Ob občinskem prazniku

Milan Čadež

Udeleženci delavnice Čisto Škofjeloško FOTO: MIHA PUSTAVRH

Pred kratkim je Občina Gorenja vas - Poljane v 
sodelovanju z Zavodom Poljanska dolina pristopila 
k projektu Čisto Škofjeloško, koordinator katerega je 
LAS loškega pogorja.

Kam z odpadki po  

prireditvah

Pri založbi Beletrina je izšla knjiga literarne zgodovinarke, 
redne profesorice za slovensko književnost na Filozofski fa-
kulteti Univerze v Ljubljani in višje znanstvene sodelavke na 
Inštitutu za kulturno zgodovino ZRC SAZU Urške Perenič z 
naslovom Ivan Tavčar: Na valovih življenja. Tavčarja pred-
stavi skozi njegovo življenje in desetletja literarnoustvar-
jalne poti od objav v šolskih rokopisnih glasilih prek objav 
v Slovenskem glasniku do vse resnejših nastopov v Zori in 
Ljubljanskem zvonu, po katerih se je njegova ustvarjalna 
pot le še vzpenjala, dokler ni dosegel zrelosti klasičnega 
realizma ter v Cvetju v jeseni in Visoški kroniki »v izčišče-
nem in zrelem izrazu zapel poslednjo pesem duhovni obliki 
ljubezni, ki je (najbrž) tudi najvišja oblika ljubezni«.

Nova knjiga o Ivanu Tavčarju
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Zaradi izjemnih padavin na območju 
Škofjeloškega in Polhograjskega hribovja 
v začetku avgusta so vodotoki na porečju 
Poljanske Sore močno narasli in dosegli 
izredno velike pretoke. »Erozija na strmih 
delih vodotokov je bila vzrok za odlaga-
nje velikih količin materiala v debelejših 
plasteh na ravninskih delih vodotokov, 
kjer je prihajalo do zamašitev pretočnih 
profilov strug. Posledice so se odražale 
v poškodovani in uničeni infrastrukturi, 
uničenih strugah ter vodnih objektih,« so 
pojasnili na Direkciji Republike Slovenije 
za vode in dodali, da so izredne ukrepe 
obsežneje izvajali na Poljanski Sori, 
Ločivnici, Brebovnici in Hotoveljščici, v 
prvih dneh po ujmi tudi v sodelovanju z 
občinsko Civilno zaščito.
Ta čas na vodotokih še vedno izvajajo 
izredne ukrepe, s katerimi preprečujejo 
povečanje posledic škodljivega delova-
nja voda, so razložili na direkciji. »Na 
območju občine Gorenja vas - Poljane 
so aktivna štiri delovišča na Poljanski 
Sori – dolvodno od Poljan, pri naselju 
Podgora in dva pod naseljem Trebija, 
kjer vzpostavljamo pretočnost struge z 
odstranjevanjem čezmerno odloženih 
naplavin, ki zmanjšujejo pretočni profil.« 
Obenem odstranjujejo podrta in v strugo 
nagnjena drevesa ter plavje. Eno delo-
višče je aktivno še na vodotoku Dršak, 
gorvodno od objekta Gorenja Dobrava, 
pa še na Sevniščici v Podobenem. Do 
konca leta imajo izredne ukrepe v načrtu 
še na naslednjih vodotokih:  Delniščici,  
Hotoveljščici – mestoma od Hotovlje do 
Bukovega vrha,  Volaščici – od Hota-
velj gorvodno do Marmorja Hotavlje,  v 
Bradarčkovi grapi,  na Ločivnici – gorvo-
dno od Volče in Poljanski Sori na Trebiji. 
»V sklopu sanacijskega programa po 
poplavah septembra lani se izvajajo še 
gradbena dela na desni brežini Poljanske 
Sore v Poljanah.«
Kot so pojasnili na direkciji, se omenjeni 
izredni ukrepi izvajajo za odvrnitev nepo-
sredne nevarnosti za življenje ali zdravje 
ljudi ali premoženja. »Gre za ukrepe na 
vodnih, priobalnih in drugih zemljiščih 
ter vodni infrastrukturi, s katerimi se 
prepreči povečanje posledic škodljive-
ga delovanja voda. V sklopu izrednih 

ukrepov prioritetno potekajo čiščenje 
naplavin in plavja ter stabilizacija dna 
in brežin strug vodotokov z namenom 
zagotavljanja pretočnosti in odvajanja 
zalednih voda ter skladno z zakonom o 
vodah tudi izvajanje začasnih ukrepov: 
postavitev nasipov, nasutij, prebojev, 
stabilizacije brežin.« Ob tem so še dodali, 
da pri izvedbi izrednih ukrepov upošte-

vajo največjo mogočo mero zavarovanja 
vodnih in priobalnih zemljišč ter vodne 
infrastrukture in v največji mogoči meri 
ohranjajo značilnosti vodnih in obvodnih 
ekosistemov ter naravnih vrednot. Z deli, 
ki jih izvajajo v okviru obvezne državne 
gospodarske javne službe, pa skrbijo tudi 
za pretočnost strug in odstranjevanje 
čezmerno odloženih naplavin.

Mateja Rant

Dela, ki jih direkcija za vode izvaja v naselju Poljane FOTO: ARHIV DIREKCIJE 

REPUBLIKE SLOVENIJE ZA VODE

Avgustovska vremenska ujma je povzročila veliko škode tudi na vodotokih v občini. Ta čas na več deloviščih 
še vedno izvajajo izredne ukrepe, s katerimi preprečujejo povečanje posledic škodljivega delovanja voda.

Skrbijo za pretočnost strug

V okviru blagovne znamke Babica in Dedek, naravni izdelki iz škofjeloških hribov, 
so že tretje leto zapored ob koncu leta pripravili izbrano ponudbo darilnih pake-
tov, ki jo je oblikovalo več različnih ponudnikov. Omenjena blagovna znamka sicer 
povezuje štirideset ponudnikov s Škofjeloškega z več kot 480 izdelki, so pojasnili 
na Razvojni agenciji Sora (RAS). Tokrat so pripravili štiri različne pakete v ličnih 
darilnih škatlah. Paket Nekaj iz prosene kaše vsebuje dva paketa prosene kaše, 
zelenjavno omako in svežo zelenjavo v soli, sadna različica pa namesto omake 
in zelenjave v soli vsebuje dve različni marmeladi. Paket Za najbolj lačne vsebuje 
dimljen sir, suho klobaso, vloženo papriko/kisle kumarice in piškote, paket Sadovi 
narave vsebuje orehov liker, sadni kis z malino in dve različni marmeladi, paket Za 
pogret pa ročno pletene nogavice iz domače volne, zeliščni čaj in ekološki med. 
»Z izbiro darilnih paketov Babica in Dedek podarite visokokakovostne izdelke, ki 
jih tudi redno preverjamo na senzoričnih ocenjevanjih, obenem pa s tem podpira-
te lokalno podjetništvo in razvoj novih dejavnosti,« poudarjajo v RAS. Obdarovan-
cu tako predstavijo tudi posebnosti škofjeloškega območja, ki je prepoznano po 
številnih tradicionalnih dejavnostih na podeželju.

Darilni paketi Babice in Dedka
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    BČINSKI
PRAZNIKO

Ob 23. novembru, ko Občina Gorenja vas - Poljane praznuje svoj 

v spomin na prvo omembo krajev občine v pisnih virih 

sobota, 25. novembra 2023,

SLAVNOSTNA AKADEMIJA 
S PODELITVIJO OBČINSKIH 
PRIZNANJ ZA LETO 2023

ob 19. uri
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Med gasilce se je vpisala že leta 1977 v 
rodnih Lučinah, do danes pa je kot ena od 
dveh prejemnikov priznanj na Škofjelo-

škem s svojim delovanjem na društveni, 
medobčinski, regijski in državni ravni 
pustila velik pečat. Prizna, da ni nikoli de-

lala zaradi priznanj, a da je vseskozi imela 
podporo tako v družini kot med gasilci.
Kaj vam pomeni prejem tako visokega 

priznanja?

Priznanje mi veliko pomeni, gasilstvo je 
moj (naš) način življenja. Vsi v družini 
smo prostovoljni gasilci. Priznam, da 
je bilo veliko odrekanja, prilagajanja, 
odsotnosti od doma. Bilo pa je tudi 
izjemno veliko dogodkov, na katere me 
vežejo nepozabni spomini. Nagrade si ne 
lastim, ampak je tu vključeno delo števil-
nih srčnih gasilk in gasilcev, s katerimi 
smo naloge iz programa lahko uspešno 
udejanjili.
Kako to, da ste se zapisali gasilstvu?

Prihajam iz 12-članske družine, kjer smo 
bili vsi, razen mame, gasilci. Torej je bila 
prostovoljna pomoč, krepitev tradicional-
nih, pozitivnih vrednot, druženje, pripa-

dnost kraju in društvu le logično nada-

ljevanje poti h gasilcem. Starša sta bila 
ravno prav odločna, da sta vse otroke pri 
tem podpirala, in občasno negodovanje 
(če ti kaj ni bilo všeč oz. bi rad šel kam 
drugam) je mami zaključila z besedami: 
»Kar si obljubil, izpolni.« Tako smo bili 
redno na vajah, tekmovanjih in drugih 
aktivnostih društva.
V Lučinah je bilo gasilsko društvo zelo 
aktivno. Potrebovali so mladinko za 
tekmovalno ekipo, pa sem se priključila. 
Zanimalo me je še veliko več kot le tek-

movanja. Ko sem leta 1980 ob izjemnih 
gasilskih predavateljih dosegla čin nižje 
gasilske častnice, se mi je odprl svet. 
Gasilska organizacija nudi širok nabor 
različnih dejavnosti in v njej lahko svoje 
mesto najdejo mladi, člani in članice, 
starejši gasilci in gasilke. Aktivnosti so 
lahko operativne, preventivne ali organi-
zacijske. Vseskozi je bilo moje najmoč-

nejše področje organizacija gasilstva 
in delo z ljudmi. Največ sem delala na 
področju delovanja članic in mladine. Na 
moje delovanje v organih Gasilske zveze 

(GZ) Škofja Loka, regije in Gasilske zveze 
Slovenije (GZS) so vplivali tudi takratni 
vodilni gasilski funkcionarji (nekateri, 
žal, že pokojni), ki so me pri začetniškem 
delu (članice) spodbujali, mi pomagali, 
me usmerjali ... Leta 2013 sem pridobila 
čin visoke gasilske častnice.
Opravili ste več specialnosti, pet let ste 
bili predsednica, več mandatov pa čla-

nica nadzornega odbora Gasilske zveze 
Škofja Loka … Kako bi ocenili njen razvoj 
v tem času?
GZ Škofja Loka je ena večjih na Go-

renjskem, pa tudi v širšem slovenskem 
prostoru. Povezuje 26 društev v štirih 
občinah. V tem času se je povečalo šte-

vilo članov, posodobilo in nabavilo veliko 
opreme, izboljšala se je raven strokovnega 
usposabljanja, kar narekujejo pogoste 
naravne nesreče. Lokalne skupnosti več fi-

nančnih sredstev namenijo za operativno 
delovanje in opremljenost gasilskih enot. 
Gasilska organizacija bo naprej tako ra-

zvojno naravnana, uspešna, prepoznavna, 
kolikor bomo gasilci, ki smo vanjo vključe-

ni, pripravljeni vložiti svojega znanja, dela, 
truda, prostega časa in energije.
Bili ste tudi predsednica Mladinskega 
sveta Gasilske zveze Slovenije (GZS) ... 
So se uresničili vsi vaši zadani cilji?

Vsi cilji se niso uresničili. Prevzeti 
mladino na državnem nivoju je bil eden 
mojih najzahtevnejših projektov. V letu 
2011 sem sodelovala pri organizaciji 
mladinske gasilske olimpijade v Kočev-

ju, ki je gostila več kot 600 mladih iz 25 
držav. Vsako leto smo v Mladinskem 
svetu pripravili tekmovanja oz. srečanja 
na državnem oz. meddržavnem nivoju, 
ki se organizirajo še sedaj: kviz, orien-

tacija, srečanje slovenske in hrvaške 
mladine, srečanje društev Mladi gasilec 
(ki se je pred leti ukinilo) ... Mladi se radi 
primerjajo z drugimi, zato so bila tovrstna 
tekmovanja in druženja zelo dobrodošla. 
Poleg tekmovanja smo vedno organizirali 
še spremljajoče dejavnosti v sodelovanju 
z drugimi organizacijami, policijo, vojsko, 
oglede športnih, kulturnih, turističnih 
znamenitosti ... Spodbujali smo organi-
zacijo letovanj in taborjenj, tudi finančno. 
Posodobili smo Priročnik o delovanju 
mladih v gasilski organizaciji. Menim, da 
so več kot 150-letna tradicija gasilstva 
na Slovenskem in pozitivne vrednote 
gasilstva zadosten razlog, da se mora 
gasilska organizacija obdržati tudi 
naprej. Nujno je treba še naprej z dobrimi 
programi zaposliti mlade. Še bolje je, ko 
mladi predlagajo svoje ideje in program 

Damjana Peternelj

Martini Jelovčan so oktobra za izjemne zasluge na področju gasilstva podelili 
priznanje Matevža Haceta. FOTO: OSEBNI ARHIV

Priznanje Matevža Haceta, najvišje priznanje gasilske organizacije za izjemne življenjske zasluge, 
pomembne za razvoj in napredek organizacije in požarnega varstva na Slovenskem, je oktobra na kongresu 
Gasilske zveze Slovenije v Žalcu prejela Martina Jelovčan iz Prostovoljnega gasilskega društva Javorje.

Martini Jelovčan priznanje Matevža Haceta
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soustvarjajo. Čez nekaj let bodo prevzeli 
vodilna mesta, zato je naša naloga, da jih 
v tem duhu tudi vzgajamo.
Kot predsednica Sveta članic GZS ste se 
močno trudili za povezovanje in prepo-

znavnost gasilk v širšem slovenskem 
prostoru. Ste enakovredne svojim gasil-
skim tovarišem?
Naš cilj je bil, da ima vsaka zveza in vsako 
društvo komisijo za članice, ki pripravi 
program dela in ga izpelje. Na Gorenjskem 
je bil cilj dokaj hitro realiziran. Težje je bilo 
v širšem slovenskem prostoru, kjer pa 
smo začeli izvajati redne letne strokovne 
posvete za predsednice komisij gasilskih 
zvez, da so dobile praktične in teoretične 
izkušnje, ki so jih potem prenesle med 
svoje gasilke. Približali smo se lokalnemu 
okolju in izvajali predavanja in delavnice 
po vseh gasilskih regijah, ki jih je v Slo-
veniji 17. Ker sem imela doma vseskozi 
dovolj podpore, smo po Sloveniji potovali 
družinsko. Med vožnjo smo v avtu brali, 
se učili poštevanko … Med mojim preda-
vanjem ali delavnico je mož poskrbel za 
otroke. Ogledali so si gasilske domove in 
druge znamenitosti krajev.
Zelo uspešna so srečanja članic go-
renjske regije, ki se organizirajo vse od 
leta 1986 (razen v koronskem času). 
Namen je povečati število članic, njihovo 
aktivnost in prepoznavnost. Trudimo se, 
da bi bile članice enakovredne članom. 
Trenutno so v Upravnem odboru GZS tri 
članice. Na Gorenjskem imamo dve pred-
sednici gasilskih zvez, več je predsednic 
društev. Da bi članice prevzele mesto v 
vrhu gasilske organizacije, pa trenutno še 
niso prave razmere.
V gasilstvu vse temelji na prostovoljstvu. 
Katere so še vrednote, ki jih razvijate in 
gojite tudi sami?
Delo z ljudmi mora temeljiti na krepitvi 
pristnih medsebojnih odnosov. To mi je 
bila vedno prva vrednota. Med gasilci 
morajo vladati spoštovanje, zaupanje, 
srčnost, pogum, disciplina, tovarištvo, 
humanost, predanost, strokovnost, želja 
narediti nekaj dobrega za druge, skratka, 
upoštevati je treba Kodeks etike sloven-
skega prostovoljnega gasilstva.
Kako gasilstvo bogati vaše življenje (kljub 
odgovorni službi in številnim odrekanjem)?
Ponosna sem, da sem lahko članica te 
humane organizacije, ki ji pripadam z 
dušo in srcem. Vesela sem, da lahko 
znanje in izkušnje prenašam na številnih 
predavanjih ali delavnicah, bodisi za 
mladino, članice in člane po Sloveniji. 
Nekateri mi pravijo, da sem nezavedno 
vplivala nanje, in so danes ponosni gasil-
ci in gasilke v svojem okolju.

Gonilna sila tega zbiranja, predsednica 
KORK Gorenja vas Marija Knafelj, je ob 
zaključku povedala: »Kar uspešna akcija 
je za nami. Izjemno veliko materiala se je 
nabralo. Res nas zelo veseli, da ogromno 
tega ostane doma. Precej pridejo občani 
sami poiskat, še več pa prostovoljke 
same naberemo za tiste, za katere vemo, 
kaj potrebujejo. Uporaba že rabljenih 
oblačil je tudi zelo ekološka. Mnogi se 
tega zelo zavedamo. Pa tudi za denarni-
co je to zelo zdravo! Hvaležni smo za vse, 
kar dobimo. Ponovno vabljeni k naslednji 
zbiralni akciji, ki bo prvo sredo po veliki 
noči prihodnje leto.«
V KORK pa tudi sicer ne mirujejo, poja-
snjuje Knafljeva, saj po svojih močeh v 
poplavah prizadetim posameznikom še 
vedno nudijo pomoč, čeprav sedaj že 
v manjšem obsegu kot neposredno po 
vodni ujmi. Zanje so pridobili kar nekaj do-
nacij, med drugim od dobrodelne prodaje 
slik Petra Jovanovića, od dobrodelnega 
koncerta v Škofji Loki, še vedno pa se naj-
de tudi kak darovalec posameznik. Spet 

prehajajo tudi na tekoče dejavnosti, med 
drugim imajo v planu obiske starejših za 
okrogle visoke rojstnodnevne obletnice, 
obisk starostnikov v gorenjevaški Hiši 
generacij s kulturnim programom in daril-
ci, v začetku decembra načrtujejo obisk 
v domu starejših v Stari Loki, saj je tam 
precej gorenjevaških občanov. Tudi tam 
bodo pripravili kulturni program, nasto-
pala bo skupina za Kult-Uro, ki deluje v 
okviru Društva upokojencev za Poljansko 
dolino. Pripravljajo tudi prednovoletno 
druženje starejših. Izdelovali bodo božič-
no-novoletne voščilnice, potrebujejo jih 
kar okrog 300, z lepimi mislimi in željami 
jih bodo poslali krajanom, starejšim nad 
75 let, ter donatorjem v zahvalo. Letos 
so prek Slovenske karitas dobili »pisma 
za lepši dan«, ki so jih napisali učenci, 
dijaki in študentje, v njih pa so lepe misli, 
namenjene starejšim. V KORK so jih pre-
poslali starejšim. Kot opaža Knafljeva, so 
prejemniki pisem zelo veseli. Vsak drugi 
četrtek v mesecu na lokaciji Sestranska 
vas 14, v prostorih bivše knjižnice, izvajajo 
brezplačne meritve krvnega tlaka, krvnega 
sladkorja in holesterola.

Jure Ferlan

Tudi na jesensko zbiralno akcijo so se občani zelo dobro odzvali, prostovoljke pa so 
dežurale ves dan. FOTO: JURE FERLAN

Krajevna organizacija Rdečega križa (KORK) je v začetku novembra 
organizirala tradicionalno jesensko zbiralno akcijo oblačil, obutve, 
posteljnine, odej, pa tudi brisač, zaves, igrač ...

Zbiralna akcija in druge aktivnosti

KORK Gorenja vas vljudno vabi na prihajajoče dogodke:
– 28. 11. ob 16.30: predavanje Andrej Pešec: Ljubezen ni le občutek, 
ljubezen je način življenja, Sokolski dom Gorenja vas;
– 13. 12. ob 16. uri: prednovoletno druženje za starejše;
– 14. 12. od 16. do 17. ure: brezplačne meritve krvnega tlaka, sladkorja 
in holesterola, na lokaciji Sestranska vas 14 (bivša knjižnica);
– 18. 12. ob 16.30: predavanje Andrej Pešec: Najlepše zgodbe o 
življenju, ljubezni, odpuščanju in dobroti, Sokolski dom Gorenja vas.
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Okroglo mizo so pripravili v sklopu pro-
jekta Jem lokalno, jem boljše, pri katerem 
si po besedah direktorja Razvojne agen-
cije Sora (RAS) Gašperja Kleča prizade-
vajo najti načine, kako bi lahko lokalni 
ponudniki v večji meri vstopili v sistem 
javnega naročanja. Po Klečevih besedah 
so najprej naredili analizo, kolikšni so 
sploh obstoječi potenciali lokalne oskrbe. 
»Na Škofjeloškem je deset tisoč hekta-
rov primernih zemljišč, od tega je tisoč 
hektarov njivskih površin, prevladuje pa 
reja goveda.« Zelo močno so razvite tudi 
dopolnilne dejavnosti, 190 kmetij ima 
registriranih več kot devetsto dopolnilnih 
dejavnosti. »Tu je velik potencial za doda-
no vrednost pri kmetijskih proizvodih.« A 
ključno je povezovanje, je poudaril Kleč.
Svojo izkušnjo z uvajanjem lokalne 
hrane v šoli je predstavila vodja šolske 
prehrane v OŠ Gorje Asja Sodja, ki je 
poudarila, da se pred dvajsetimi leti, ko 
je prevzela sedanje delovno mesto, o 
lokalni hrani ni veliko govorilo. Tako so 
najprej opravili raziskavo trga, kaj bi jim 
lokalni ponudniki sploh lahko zagota-
vljali. »To so bila jabolka, med in mlečni 
izdelki, potem pa se je že zaključilo.« 

Danes njihova šola predstavlja primer 
dobre prakse povezovanja z lokalnimi 
ponudniki. Bližnji kmetje jim namreč 
zagotavljajo krompir, sezonsko sad-

je, mleko in mlečne izdelke, jajca ... A 
največji zalogaj so predstavljala javna 
naročila. Mateja Volčič s kmetije Pr' 
Janež je prepričana, da bi morali skupaj 
prepričati odgovorne, da se za prehrano 
v javnih zavodih nameni več denarja, 
obenem pa bi bilo treba v javnih razpisih 
omogočiti večji odstotek lokalne hrane, 
ki zdaj znaša 20 odstotkov. Lokalna 
hrana je namreč bolj zdrava, je poudarila 
strokovnjakinja za zdravo prehranjevanje 
in klinična dietetičarka Andreja Širca 
Čampa. »Lokalna hrana ima krajšo pot 
od zemlje do mize in s tem višjo biološko 
in hranilno vrednost.« Lokalna hrana pa 
ni samo kakovostnejša, je poudarila, am-
pak se na ta način lahko v javnih zavodih 
izognejo tudi odvečni embalaži.
Kot ugotavlja Kleč, zavedanje o pomenu 
lokalne hrane narašča. V veliko pomoč 
pri promociji lokalne hrane so tudi kuharji 
in kuharski mojstri, ki »na novo spozna-
vajo sosede in sklepajo kratke dobavne 
verige«, je pojasnil Kleč. Pri projektu Jem 
lokalno, jem boljše so se zato povezali s 
kuharskim mojstrom Urošem Štefelinom, 
ki je pripravil nekaj jedi iz lokalnih sesta-
vin, primernih za umestitev na jedilnike 
vrtcev, šol in doma starostnikov.

Razvojna agencija Sora je skupaj s partnerji v Dvorcu Visoko pripravila okroglo mizo, na kateri so spregovorili 
o tem, kako povečati število lokalnih obrokov v javnih ustanovah na Škofjeloškem.

Mateja Rant

V sklopu okrogle mize na Visokem so se predstavili tudi nekateri lokalni ponudniki. 
FOTO: GORAZD KAVČIČ

Pri projektu Jem lokalno, jem boljše so se povezali s kuharskim mojstrom Urošem 
Štefelinom, ki je pripravil nekaj jedi iz lokalnih sestavin, primernih za umestitev na 
jedilnike vrtcev, šol in doma starostnikov. FOTO: GORAZD KAVČIČ

Za več lokalne hrane v javnih zavodih
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Digi info točka bo v občini Gorenja vas - Poljane delovala v 
sklopu Lokalnega učnega središča Ljudske univerze (LU) Škofja 
Loka.  Kot je pojasnila direktorica LU Škofja Loka Nina Triller Al-
breht, Digi info točke predstavljajo ključno orodje v prizadevanjih 
ministrstva za digitalno preobrazbo, ki si je zastavilo ambiciozen 
cilj: do leta 2030 naj bi se vsaj osemdeset odstotkov ključnih 
javnih storitev izvajalo digitalno, obenem pa naj bi enak odstotek 
uporabnikov javnih storitev uporabljal digitalno identiteto. To 
želijo doseči tudi z brezplačnim svetovanjem in podporo za vse 
prebivalce na Digi info točkah.
Doslej so odprli 160 tovrstnih točk po vsej Sloveniji. »Sveto-
vanje na Digi info točki pokriva različna področja digitalnih 
javnih storitev, vključno z uporabo elektronske osebne izkazni-
ce, povezanimi mobilnimi aplikacijami, prijavo v elektronske 
storitve, elektronskim podpisovanjem, dostopom do informacij 
o delovanju državne uprave prek portala gov.si ter uporabo sto-
ritev portala eUprava, SPOT, eDavki … To so le nekatera izmed 
področij, kjer bodo občanom na voljo strokovnjaki.«  Digi info 
točka v Občini Gorenja vas - Poljane bo odprta pet dni na teden, 
in sicer v torek, četrtek in petek od 7. do 11. ure ter v ponedeljek 
in sredo od 12. do 15. ure.

Pomoč pri uporabi digitalnih javnih storitev
Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka je v sodelovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka sredi 
novembra v prostorih občine vzpostavila Digi info točko, ki prinaša brezplačno digitalno podporo in svetovanje 
občanom.

Mateja Rant

Odprtje Digi info točke v Gorenji vasi FOTO: LU ŠKOFJA LOKA

Peter Jovanovič, umetnik, kipar in slikar, 
ki že več kot šestdeset let ustvarja v 
Žetini pod Blegošem, je že vse od začet-
kov ustvarjanja veliko svojih del podaril 
ljudem v stiski. Na več kot dvajsetih 
prodajnih razstavah je sredstva, zbrana 
od prodaje svojih del, podaril raznim 
humanitarnim organizacijam, društvom, 
bolnišnicam in šolam.
Tokrat je dvajset barvnih perorisb 
podaril Krajevni organizaciji Rdečega 
križa Javorje, ki je skupaj z Območnim 
združenjem Rdečega križa Škofja Loka 
pripravila prodajno razstavo za pomoč 
oškodovanim v poplavah v Poljanski 
dolini. Skupaj so konec septembra 
v Dvorcu Visoko pripravili razstavo 
njegovih barvnih perorisb, v katerih je 
upodobil like iz pesmi domačih in tujih 

pesnikov: Toneta Pavčka, Frana Milčin-
skega Ježka, Franceta Balantiča, Cirila 
Zlobca, Otona Župančiča, Iga Grudna, 
Lojzeta Grozdeta, Janeza Menarta, Si-
mona Gregorčiča, Kajetana Koviča, Anne 
Ahmatove, Alekseja Kolcova, Rainerja 
Marie Rilkeja in Aleksandra Puškina. Že 
na odprtju je nove lastnike dobilo devet 
Jovanovičevih del, kasneje pa še šest. 
Tako je bilo v tem dobrodelnem dogod-
ku prodanih petnajst perorisb in zbranih 
dobrih 3800 evrov, ki jih bo Območno 
združenje Rdečega križa namenilo 
ljudem, prizadetim v poplavah v Po-
ljanski dolini. Podpredsednica območ-
nega združenja Rdečega križa Magda 
Blaznik je poudarila, kako pomembna je 
vsakršna pomoč. Rdeči križ vestno sledi 
in spremlja stanje v Poljanski dolini in 
nudi vso podporo vsem, ki jo potrebu-
jejo.

Dobrodelnost umetnika Petra Jovanoviča
Nedavne poplave, ki so močno zaznamovale našo dolino in pustile za sabo ogromno škode, so ljudi povezale 
tudi v dobrodelnosti. Sanacija bo potekala še dolgo in marsikatera družina bo potrebovala finančno pomoč.

Hermina Jelovčan

Peter Jovanovič FOTO: OSEBNI ARHIV
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Petra nam je s svojim znanjem in 

izkušnjami korak za korakom prikazala 

postopek priprave ter nam zaupala nekaj 

zelo koristnih nasvetov glede recepta in 

kuhanja te okusne jedi.

Delavnica je bila prava paša za oči in 
brbončice, udeleženci pa so med drugim 
izvedeli skrivnosti priprave testa, nadeva 
in kuhanja, ki so ključne za popoln okus 
in teksturo štrukeljcev. Vsi udeleženci so 
imeli priložnost izdelati svoje drobnjakove 
štrukeljce, jih skuhati in kasneje tudi poku-

siti, med sabo pa so podelili tudi svoje iz-

kušnje o pripravi in izdelavi. Spoznali smo, 
da je priprava drobnjakovih štrukeljcev v 

Poljanski dolini še kako zelo živa. Občina 
Gorenja vas - Poljane in Zavod Poljanska 

dolina si prizadevata, da bi drobnjakove 
štrukeljce uvrstili na Unescov seznam 

nesnovne kulturne dediščine. Na koncu še 
iskrena zahvala Petri za njeno strokovno 

vodenje in deljenje znanja z nami. S svojo 

strokovnostjo in strastjo do tradicionalne 

slovenske kuhinje nas je navdušila ter 

spodbudila k ustvarjanju in eksperimenti-

ranju v kuhinji.

Zadišalo po drobnjakovih štrukeljcih

Konec oktobra je v Dvorcu Visoko potekala kulinarična delavnica izdelave drobnjakovih štrukeljcev, na kateri 
smo gostili Petro Potočnik s Kmetije pr’ Šupc.

Sabina Bohinc

Petra Potočnik prikazuje pripravo drobnjakovih štrukljev. FOTO: SABINA BOHINC

Zbrali smo se v preddverju dvorca in s poljanskim župnikom 
Jožetom Plutom blagoslovili vino, ob zdravici in okusni do-

brodošlici iz kuhinje pa se nam je predstavila tudi vinska klet 

Goriška brda.

Hišni kuhar Janez Kržišnik je za to priložnost pripravil edin-

stven štirihodni Martinov meni, ki je vključeval hladno predjed, 
sestavljeno iz popečenih gosjih jeter na zimski solati z jabolčni-
mi obročki. Nadaljevali smo z okusno bučno juho s cimetom, 
za glavno jed pa smo postregli s konfitiranimi račjimi prsmi s 
pomarančno omako in tepkovcem, rdečimi mlinci ter sotirano 
kolerabico. Na koncu pa smo se posladkali s kakijevo strjenko 
s kostanjevim ganašem in gazirano jurko. Poleg večerje smo 
ponudili tudi priporočeno vinsko spremljavo Goriških brd. Radi 
bi se zahvalili vsem, ki ste se udeležili in z nami preživeli Mar-
tinov praznik, še posebej pa nas veseli, da je bil visoški dvorec 
napolnjen do zadnjega kotička.

Martinov praznik slasten in nepozaben

V petek pred martinovim smo v Dvorcu Visoko počastili praznik sv. Martina.

Sabina Bohinc

Martinova sladica FOTO: SABINA BOHINC
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Prehodili smo tematsko pohodno pot 

Cvetje v jeseni, ki sta jo v Tavčarjevi 
povesti prehodila Meta in Janez. Sledili 

smo markacijam belega cveta, imeno-

vanega močvirska samoperka, ali kot 
jo Tavčar imenuje v povesti, kristusova 
srajčka. Nekaj teh cvetov v poznem 
poletju in zgodnji jeseni pod blegoški-
mi obronki še razpre svoje nežne bele 
srajčke.
Na pot smo se podali iz centra Poljan 
preko Volče in Lovskega Brda, od koder 
je prelep pogled na cerkev Marijinega 

oznanjenja na Gori. Na poti so nas 

spremljale tematske table, prva pod 

Lovskim in druga nad Lovskim Brdom. 
Postali smo na Poklonu, mestu, do 
koder je Meta spremljala Janeza, ko se 

je vračal v Ljubljano. Tu nas je pohodna 
tabla opozorila na razgled vse do petih 

cerkva. Nadaljevali smo skozi Gorenjo 
Ravan preko Dolenje Žetine do kmetije 
odprtih vrat pr' Andrejon v Gorenji Žetini, 

kjer sta nas pričakala Meta in Janez. 
Na kmetiji smo se okrepčali z domačimi 
izdelki in zagnano nadaljevali pot proti 

Blegošu. Tematski tabli sta nas pozdra-

vili še pri senožeti pod Koprivnikom in 
v Črnem Kalu. Po še zadnjem strmem 
vzponu smo prijetno utrujeni posedeli 
v koči na Blegošu in se v popoldanskih 
urah iz Črnega Kala odpeljali v dolino.

Pohod po tematski poti Cvetje v jeseni

Na sončno jesensko soboto sredi oktobra smo se s skupino 48 pohodnikov podali na tradicionalni 
15-kilometrski pohod iz Poljan do koče na Blegošu.

Lucija Potočnik

Pohodniki z Meto in Janezom pr' Andrejon FOTO: LUCIJA POTOČNIK

Tako je Planinsko društvo (PD) Škofja Loka, ki oskrbuje obe 
koči, udejanjilo željo o prihranku električne energije in s tem 
naredilo korak k čistejšemu okolju.
Sončni elektrarni na strehi koč je postavila ekipa podjetja 
Ebalance, ki na področju sončnih elektrarn sodeluje s svetovno 
priznanimi proizvajalci elementov za sončne elektrarne, katerih 
pričakovana življenjska doba je 30 let. »Na obeh kočah sta 
postavljeni enaki elektrarni z nazivno močjo 21,87 kW, vsaka 
naj bi na leto proizvedla 24 MWh elektrike,« pojasni predsednik 
PD Škofja Loka Janez Pintar, ki poudari, da je bila postavitev 
sončnih elektrarn edini možni način za prihranek. Pri postavitvi 
sončnih elektrarn ni bilo težav, le na Lubnik je bilo treba mate-

rial dostaviti z žičnico. Vrednost investicije je štiriinštirideset 
tisoč evrov. Društvo je med drugim v pridobivanju dovoljenja za 
prenovo zunanje drvarnice ob koči na Blegošu.

Sončni elektrarni na 
Blegošu in Lubniku
Junija letos sta bili v omrežje vključeni sončni 
elektrarni na Blegošu in Lubniku.

Lidija Razložnik

Sonce je glavni vir energije na Blegošu. FOTO: ARHIV PD ŠKOFJA 
LOKA

Sledili smo markacijam belega 

cveta, imenovanega močvirska 
samoperka, ali kot jo Tavčar 
imenuje v povesti, kristusova 

srajčka. Nekaj teh cvetov v 
poznem poletju in zgodnji 

jeseni pod blegoškimi obronki 

še razpre svoje nežne bele 
srajčke.
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Prireditev so z Ravbarsko himno uvedli 

učenci pevskega zbora OŠ Poljane pod 
vodstvom Matjaža Slabeta, številne pri-
sotne pa je nagovoril predsednik društva 
Goran Šušnjar. Omenil je, da se je ob 
ustanovitvi leta 1948 zbralo 33 zanese-

njakov, ki so izbrali tri nosilce ključnih 
vlog. Prehojeno pot bodo v društvu po-

častili na predvečer kulturnega praznika 
prihodnje leto s kulturnim programom in 
izdajo jubilejnega zbornika. V njem bodo 
predstavljena številna imena poljanskega 
gledališča, tudi Franc Trpin - Žnidarjev 
Frenk, ki mu je bila prireditev namenjena. 
Z društvom je bil vrsto let povezan kot 
član in predsednik: njegovo življenjsko 
pot so tako predstavili skozi projekcijo 
fotografij iz zasebnega življenja ter z raz-

ličnih uprizoritev, pri katerih je sodeloval, 
ki so jo dopolnili z branimi besedili; po-

ustvarila sta jih Elizabeta Proj in Gašper 
Debeljak.

Trpin je navduševal predvsem kot igralec. 
Njegovo igralsko pot so prikazali z odlom-

ki iz Torkarjevega Ravbarskega cesarja, 
po katerem je bil za Televizijo Slovenija 
posnet tudi film. V njem je igral romarja 
Luka z Volče. Predstavljeno je z inter-
pretacijo Holekove Nežike, ki jo je Trpin 
prebiral na Tavčarjevih dnevih leta 1981, 
dopolnil dramski igralec Aleš Valič. V 
drugem delu so prisotni uživali ob prikazu 
posnetkov, ki jih je s kamero kot dokumen-

tarist pred petimi desetletji posnel prav 
Trpin. Ogled so pospremili številni komen-

tarji Poljancev, ki so se spomnili dogodkov 
in ljudi: šrange Kosmove Agate, občnega 
zbora poljanskih gasilcev iz leta 1975 in 
obiska družine nekdanjega gostilničarja 
Na Vidmu Tomaža Poljanška pri Trpinovih 
doma. Predstavljeno so zaokrožili štirje 
sogovorniki, ki so z Žnidarjevim Frenkom 
delili (vsaj) del življenjskega odra: kipar 
Peter Jovanovič, hči Lenka Trpin, sestra 
Juša Berce in novinarka Milena Miklavčič. 
Jovanoviču je Trpin pred 45 leti naročil 

izdelavo Luka z Volče, romarja iz Ravbar-
skega cesarja, katerega vlogo je igral. 
Močno ga je zaznamovala, zato je imel 
kip v njegovi hiši prav posebno mesto. Jo-

vanovič je predstavil še serijo kipcev, ki je 
nastala po Tavčarjevih delih leta 1973 ob 
obletnici pisateljeve smrti in jih je takrat 
razstavljal v Galeriji Loškega gradu.
Hči Lenka je občinstvu zaupala, da 
je, ko je pri 45 letih izvedel, da bo oče, 
izbral dve imeni: za dečka Luka po Luku 
z Volče, za dekle pa Lenka po glavni 
junakinji iz Ravbarskega cesarja, ki jo je 
zaigrala njegova sestra Juša. Oče, ki se 
ga spominja kot toplega in prijaznega 
človeka, v čigar družbi so številni uživali, 
ji je privzgojil čut za umetnost, predvsem 
za dramska besedila, zato je tudi sama 
pogosto nastopala. »A svet igralstva je 
bil njegov svet. Svet, v katerem je polno 
zaživel in v katerem je res užival. Bil je 
rojen igralec. Svojim igralskim likom se je 
predajal z dušo in telesom,« je povedala 
Lenka, sestra Juša, veliko ime Loškega 
odra, pa dodala, da so bili nastopi na 
odru z njim pravo doživetje. Čustveno 
je podoživljala, kako ga je morala na eni 
od predstav v Šentjakobskem gledali-
šču za ušesa privleči na oder, saj se je v 
garderobi ob dobri družbi zaklepetal in 
pozabil na nastop. Milena Miklavčič se je 
z njim srečala kot novinarka, spominja se 
ga kot zanimivega, iskrivega in pristnega 
sogovornika. Posebej je omenila, da se 
danes z nostalgijo spominja ljudi, kot je 
bil Franc, in tudi časov, ki so bili precej 
drugačni od današnjih in za katerimi 
ji je žal. Omenila je žgečkljivo zgodbo, 
objavljeno v njeni knjigi Ogenj, rit in kače 
niso za igrače, ki je nastala ob snemanju 
legendarnega filma Cvetje v jeseni pred 
petdesetimi leti, obenem pa spomnila še, 
da je imel skupaj z drugimi Poljanci, ki 
so tudi nastopili, z igralko Ivanko Mežan 
posebno močno vez; ta jih je ob preje-

mu ene od prestižnih nagrad povabila 
na podelitev in s ponosom pozdravila: 
»Poglejte, moji ljudje gredo.«
Večer tako ni bil le pogled v bogato prete-

klost poljanske igralske tradicije, ampak 
tudi premislek o sedanjem delovanju 
društva, ki je bogatejše prav zavoljo 
velikih imen poljanskega kulturnega 
udejstvovanja.

Damjana Peternelj

Sogovorniki omizja Peter Jovanovič, Juša Berce, Milena Miklavčič in Lenka Trpin 
so se čustveno spomnili dela življenjske poti, ki so jo delili s poljanskim igralcem 
Francem Trpinom. FOTO: JAKA ŠUBIC

V Kulturnem društvu dr. Ivan Tavčar Poljane so se 10. novembra, prav na obletnico ustanovitve društva, 
spomnili igralske tradicije v kraju ter legendarnega igralca Franca Trpina, ki je med drugim nastopil tudi v 
Ravbarskem cesarju. Od prve uprizoritve letos mineva petdeset let.

Ob jubileju društva so se spomnili Franca Trpina
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Državni likovni natečaj z naslovom 
Tavčarjevo leto je razpisala Osnovna 
šola Ivana Tavčarja Gorenja vas, literarni 
natečaj z naslovom Zemlja domača ni 
prazna beseda pa Oosnovna šola Polja-
ne. Šoli sta prispevke zbirali od aprila do 
konca junija, pri tem pa sta se povezali 
tudi z Občino Gorenja vas - Poljane in 
Kulturno-umetniškim društvom Trata. Na 
prireditvi konec oktobra v avli OŠ Ivana 
Tavčarja Gorenja vas so najboljšim pode-
lili nagrade in priznanja.
Literarni natečaj je bil namenjen ustvar-
jalcem Poljanske in Selške doline ter 
Škofje Loke. Po besedah idejne vodje 
natečaja Bernarde Pintar so prejeli 
dvanajst literarnih prispevkov učenk iz 
osnovnih šol Ivana Tavčarja Gorenja 
vas, Poljane in Žiri, svoja dela so poslali 
tudi trije odrasli avtorji. Literarna dela 
je ovrednotila strokovna komisija, ki so 
jo sestavljale Bernarda Buh, Barbara 
Levstek in Bernarda Pintar, ki so izbrale 
po tri najboljša besedila med osnovno-
šolskimi in odraslimi ustvarjalci. Diplomo 

za prvo mesto v kategoriji osnovnošolcev 
je prejela Mirjam Božnar z Osnovne šole 
Poljane, med odraslimi pa je komisija 
diplomo za prvo mesto dodelila Mariji 
Knafelj za pesem v poljanskem narečju 
Ni prazna besida.
Osnovnošolci iz vse Slovenije pa so 
lahko sodelovali tudi na likovnem nate-
čaju, na katerem so do konca lanskega 

šolskega leta prejeli 245 slik z različnih 
koncev Slovenije. Likovna dela je ocenila 
komisija, ki so jo sestavljale Jana Rojc, 
Tina Marovt, Silva Karim in Marjeta Ke-
pec. Za razstavo so izbrali 30 najboljših 
slik, ki so jih ustvarili učenci s pomočjo 
12 mentorjev s sedmih šol. Nagrado za 
prvo mesto je prejela Izabela Treven z 
OŠ Poljane za portret Ivana Tavčarja.

Nagradili najboljše literarne in likovne ustvarjalce

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so konec oktobra pripravili slovesnost ob zaključku likovnega in 
literarnega natečaja, s katerima sta se v praznovanje Tavčarjevega leta vključili tudi obe osnovni šoli v občini.

Mateja Rant

Na prireditvi v avli Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas so najboljšim 
ustvarjalcem podelili nagrade in priznanja. FOTO: MATEJA RANT

Tradicionalni slovenski zajtrk, ki so ga ob 
dnevu slovenske hrane minuli petek pripra-
vili v slovenskih šolah in vrtcih, so v Osnov-
ni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas združili 
z dnevom zdrave šole. Skozi aktivnosti, ki 
so potekale vse dopoldne, so pozornost 
namenili tako duševnemu zdravju, ki so ga 
povezali z medgeneracijskim sodelova-
njem, kot zdravi prehrani in gibanju.
Tradicionalni slovenski zajtrk so učencem 
postregli v obliki cateringa, tako da si je 
iz ponudbe slastnih jedi v osnovnošolski 
avli vsak lahko privoščil, kar mu je najbolj 
teknilo. Tradicionalni slovenski zajtrk, 
ki vključuje kruh, maslo, mleko, med in 
slovensko sadje, so obogatili še s ponud-
bo različnih sirov, jogurtov, zelenjavo in 
različnimi skutnimi namazi, je pojasnila 
vodja šolske prehrane Agata Bradeško. 
Obenem so ta dan veliko pozornosti name-

nili medgeneracijskemu sodelovanju, saj 
so po razredih združili mlajše in starejše 
učence, ki so ves dan skupaj sodelovali 
pri različnih dejavnostih. »Starejši so bili 
zelo empatični do mlajših, mlajši pa so se 

učili od starejših,« je pojasnila učiteljica 
Lucija Tomc. Za gibanje pa so poskrbeli z 
zabavno športno igro v telovadnici, kjer so 
mlajši in starejši učenci sodelovali pri igri z 
žogo, ki so jo lovili v razpete rjuhe.

Lokalna hrana jim je zelo teknila

Mateja Rant

Tradicionalni slovenski zajtrk v OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas FOTO: MATEJA RANT
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Župnija Poljane je letos začela organizacijo pogovornih veče-
rov, na katere povabijo goste z različnih poklicnih področij, ki v 
ospredje postavijo pereče teme v slovenski družbi in s poslu-
šalci delijo svoje znanje in poglede. Večeri imajo skupni naslov 
Polanski pogovor.
Potem ko so v marcu pripravili prvi Pogovor z Jožetom Mo-
žino, ki je spregovoril o slovenskem narodnem razkolu nekoč 
in danes in kristjanu v družbi, je v začetku novembra potekal 
drugi Polanski pogovor, na katerem so gostili Jožeta Balažica. 
Strokovno se je ukvarjal predvsem z raziskavami na področju 
DNA. Med letoma 2019 in 2023 je bil predstojnik Katedre za 
sodno medicino in deontologijo, na kateri predava bodočim 
zdravnikom. Na Pravni fakulteti Univerze v Ljubljani predava 
predmet Medicinsko kazensko pravo in sodna medicina. Je 
član Komisije za medicinsko etiko Republike Slovenije. Pri 
svojem poklicnem delu stremi k uveljavljanju krščanskih 
vrednot v medicinski etiki. V Poljanah je predstavil svoje 
poglede na etična vprašanja predlaganega zakona o pomoči 
pri prostovoljnem končanju življenja, kjer se stvari vrtijo okrog 
dveh različnih stvari: evtanazije in pomoči pri samomoru, kar 
je treba jasno ločevati. Naštel je številne dileme, ki bi se z 

uveljavitvijo in uresničevanjem takšnega zakona pojavile tako 
pri osebah, ki bi želele v nekem obdobju svojega življenja tega 
končati, kot pri zdravnikih, morebitnih izvajalcih teh pose-
gov, in ne nazadnje pri svojcih. Na vprašanje, zakaj medicina 
obojemu tako nasprotuje, je odgovoril, da je zdravnik po naših 
pravnih predpisih postavljen kot najvišji garant za pacientovo 
življenje.
Evtanazija v Evropi ni zelo razširjena, dovoljena je v Beneluksu, 
Španiji, na Portugalskem ter v Švici in Avstriji, ki pod izjemno 
strogimi kriteriji dovoljujeta samomor s pomočjo. Po trenutni 
slovenski zakonodaji je aktivna evtanazija umor, sodelovanje 
pri samomoru pa kaznivo dejanje. V Sloveniji so bile eksplicitno 
proti zakonskemu predlogu vse zdravniške organizacije, prav 
tako obe medicinski fakulteti in tudi vse organizacije social-
nega varstva, farmacevti in drugi kadri, ki se jih to neposredno 
dotika.

Osvetlil številne dileme

Na drugi Polanski pogovor, ki ga pripravlja Župnija 
Poljane, so povabili Jožeta Balažica, zdravnika 
specialista sodne medicine, zaposlenega na Inštitutu 
za sodno medicino Medicinske fakultete Univerze v 
Ljubljani.

Jure Ferlan

Publika je pozorno prisluhnila besedam prof. dr. Jožeta 
Balažica. FOTO: JURE FERLAN

Kot je prijazno pojasnila Jane Taucher Kohrs, je njihov skup-
ni prednik Urban Tavčar, ki je živel v drugi polovici 18. in v 
začetku 19. stoletja na domačiji pri Posavcu v Poljanah. Dva 
od njegovih sinov sta bila Janez in Jožef Tavčar, oba rojena še 
konec 18. stoletja, živela pa tja do sredine 19. Jožef je imel sina 
Janeza, ta pa sina Ivana, pisatelja, torej je bil skupni prednik 
Urban Ivanov praded.
Urbanov sin in Jožefov brat Janez pa je imel med drugim sina 
Janeza, ta pa sina Lovrenca, ki je bil rojen le eno leto za Ivanom 
Tavčarjem v Dobju na domačiji pri Marušnku, umrl pa je leta 
1904 v starosti 52 let. Lovrenc je emigriral v ZDA, a se je leta 
1902 po ženini smrti vrnil v domovino. S seboj je pripeljal sina 
Josepha, ki je bil rojen v Ameriki. Lovrencu je v ZDA sledil sin 
Alojz (Louis), ki je imel sina Arthurja, katerega otroka sta James 
Taucher in Jane Taucher Kohrs, ki sta letos prišla skupaj s 

sinovi v kraje svojih prednikov. Z velikim zanimanjem so si ogle-
dali predvsem kraje, v katerih je živel in še živi njihov rod, med 
drugim dvorec na Visokem, ki ga je imel v lasti njihov najzna-
menitejši sorodnik. Jane se je srečala z nekaterimi sorodniki po 
materini strani, ki izvirajo z Volče.

Ameriški Taucherji na obisku

Sredi septembra so iz ZDA na obisk v Slovenijo 
in predvsem v Poljansko dolino pripotovali člani 
družine Taucher - Kohrs, ki je v sorodu s pisateljem 
Ivanom Tavčarjem.

Jure Ferlan

Na Visokem od leve proti desni: Ryan Taucher, Jon Kohrs, Jane 
Taucher Kohrs, James Taucher in Kevin Taucher FOTO: JURE 

FERLAN
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V fotografski objektiv je ujela različne trenutke od blizu in tako 
so na fotografijah upodobljeni motivi iz narave in živali. »Motivi 
na mojih fotografijah so različni, a še vedno sestavljajo neko 
celoto. Nekatere fotografije so majhne, druge malce večje, po-

končne in ležeče, so črno-bele, saj mi je trenutno ta stil najbolj 
všeč. Motiv je tako najbolj viden. Rada se poigram z osvetlit-
vijo, kontrastom, svetlobo in sencami,« opiše svoje fotografije 
Eva Bašelj.
K razstavi jo je spodbudil Janez Ferlan, šef kuhinje v Gostilni 
Pr' Pepet, kjer si Eva Bašelj po zaključeni srednji medijski in 
grafični šoli v Ljubljani nabira izkušnje v gostinstvu in kulinariki. 
»Na odprtju razstave je bilo zelo prijetno. Ob kozarcu penine in 
krajši predstavitvi razstave so si obiskovalci ogledali fotografije 
in uživali v sproščenem večeru.« Eva Bašelj se s fotografira-

njem ukvarja od 17. leta dalje. Takrat si je namreč kupila svoj 
prvi fotoaparat. »Največ navdiha za fotografiranje je dobila, ko 
je v srednji šoli morala čisto po naključju pripraviti predstavitev 
Fransa Lantinga, priznanega fotografa National Geographica. 
»Ko so doma opazili, da me zanima fotografija, mi je mama 

pokazala knjigo bratranca Janeza Bogataja, ki je prav tako 
fotograf. Ustvarja črno-bele fotografije in tako sem navdih za 
nekatere razstavljene fotografije dobila iz njegove fotoknjige,« 
pojasni in še pove, da je že v osnovni šoli vedela, da bi se rada 
ukvarjala s fotografijo, saj je na vsakem sprehodu ali izletu 
opazovala, kaj vse bi lahko ujela v fotografski objektiv. Svoje 
fotografsko znanje bi rada čim prej nadgradila, zato pridno 
dela in varčuje za študij fotografije na Norveškem, kamor se bo 
odpravila prihodnje leto.

Ujeta bližina Eve Bašelj
Eva Bašelj je v Gostilni Pr’ Pepet v Škofji Loki 
pripravila svojo prvo fotografsko razstavo 

z naslovom Ujeta bližina. Na ogled je do 9. decembra 
postavila sedemintrideset fotografij.

Lidija Razložnik

Eva Bašelj (na sredini) v družbi sester Lee Gabrovec (levo) in 
Maje Bašelj (desno) FOTO: ANA VIDIC KOSTEVC

Priložnost za karierno in osebnostno rast

V Marmorju Hotavlje, vodilnem kamnoseškem podjetju na svetu, so tudi letos v oktobru odprli 

vrata učencem in dijakom ter njihovim staršem, da bi jim predstavili poklice in projekte, ki jih izva-

jajo po svetu, pa tudi kako nastajajo unikatni kamniti izdelki in katera znanja potrebujejo njihovi 

zaposleni. Zanimanje za predstavitev podjetja, ki sodeluje tudi s številnimi znanimi osebnostmi, 

kot so Victoria Swarovski, Max Verstappen, papež Frančišek, Steven Spielberg, Jeff Bezos in drugi, 

je bilo tudi letos ogromno, saj so gostili okrog sto mladih in njihovih staršev.

Ob izdelavi unikatnih kamnitih izdelkov in obdelavi kamna marsikdo še vedno pomisli na težaško 

delo z veliko prahu, vode in hrupa, a tega v podjetju praktično ni več, saj večino dela opravijo 

najmodernejši stroji. Zaposlitev nudijo raznolikim poklicnim profilom gradbene, strojne, lesne 

in ekonomske smeri – od poklicne pa vse do univerzitetne izobrazbe. V podjetju dokazujejo, da 

gradbeniki ne delajo zgolj na gradbiščih, ampak so lahko tudi vodje projektov, kalkulanti, vodje 

montaže in tehnologi, strojni operaterji, hkrati pa lahko potujejo po svetu in se srečujejo s sve-

tovno znanimi oblikovalci, arhitekti, kupci in investitorji. Podobno je tudi s strojniki. »Strojniki ne 

vidijo delovnega mesta v našem podjetju, ker sodimo v gradbeno panogo, vendar se lahko prav 

tako zaposlijo na vseh zgoraj naštetih delovnih mestih,« poudarjajo v podjetju. »Po naših izkuš-

njah se strojniki v osnovi zanimajo predvsem za podjetja v strojni panogi, zato na naše podjetje 

niti ne pomislijo.« 

V izdelavo unikatnih izdelkov je tako vključenih veliko različnih delovnih mest – od vodij pro-

jektov, kalkulantov, tehničnih risarjev, tehnologov, strojnih operaterjev, kamnosekov, monterjev, 

vodij objektov, ekonomistov in logistov. Pri iskanju novih sodelavcev so podjetju bolj kot sama 

izobrazba pomembne odgovornost do dela in delovne navade ter pripravljenost za učenje in 

spoznavanje novih stvari. Vsakemu novemu sodelavcu namreč ne glede na izobrazbo in starost 

dodelijo mentorja, ki ga uči in spremlja ter skrbi za njegov karierni razvoj. Zaposleni imajo mož-

nost prehajanja med delovnimi mesti in na ta način sledijo svojim željam in ambicijam. V družin-

skem podjetju, ki tako deluje po načelu družinskih vrednot, pa jim je zelo pomembno še, da se 

vsi zaposleni počutijo dobro, zato skušajo prisluhniti vsakemu od njih.
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Kulturne vsebine

Učenci 8. razreda so si ogledali opereto Dežela smehljaja v 
SNG Opera in balet Ljubljana. Pred predstavo so se sprehodili 
po Jakopičevem sprehajališču v Tivoliju, kjer so občudovali 
razstavo Cvetje v jeseni. Opazovali so fotografije iz življenja 
Ivana Tavčarja in sodobne Poljanske doline; na slednjih so 
prepoznali učence gorenjevaške šole in druge domačine.
Več generacij je spoznavalo različne delčke Ljubljane. Učenci 
6. razreda so v Cankarjevem domu imeli poučno predstavo 
Od opere do muzikala. Podali so se še po srednjeveškem delu 
Ljubljane. Učenci 5. razreda so v Šolskem muzeju občutili, 
kakšna je bila šola nekoč. Učenci od 1. do 4. razreda so imeli 
poučne ure v Narodni galeriji in Prirodoslovnem muzeju.
Na ulicah Škofje Loke je 29. septembra potekala Groharjeva 
kolonija. Udeležba je bila rekordna, saj so motive tega starega 
srednjeveškega mesta slikali učenci kar iz 48 šol. OŠ Ivana 
Tavčarja so zastopale Sara Tomažin, Kaja Oblak in Eva Primo-
žič.
V začetku oktobra se je odvijalo bralno-ustvarjalno popoldne, 
ki so ga poimenovali »S knjigo pod svobodnim soncem«. To je 
drugo tovrstno srečanje, ki je potekalo ob gozdičku blizu šole. 
Tokrat so udeleženci predstavljali knjige po svojem izboru, ki 
so jih navdušile iz različnih razlogov. Za zaključek so reševali 
skrivno sporočilo, ki se je glasilo: »Beri več knjig in manj objav 
na Facebooku. Glej več v oči in manj v računalniški zaslon. 
Dotakni se več rok in manj naprav. Več ljubi in manj sodi.« 
Avtor teh besed je Dolce Ruby.
S slovesno prireditvijo sta se 26. oktobra zaključila državni 
likovni natečaj Tavčarjevo leto in območni literarni natečaj 
Zemlja domača ni prazna beseda. Združili sta se obe šoli v 
občini Gorenja vas - Poljane in nagradili najboljše ustvarjalce.

Športne vsebine
Veliko dobrih novic je tudi s športnega področja. Na medobčin-
skem tekmovanju v krosu so štirje naši učenci dosegli stopnič-
ke, med njimi je prvo mesto osvojila Žana Drole. Prvič v zgodo-
vini gorenjevaške šole so se učenke uvrstile na državno ekipno 
prvenstvo v atletiki, ki je bilo 11. oktobra v Mariboru. Osvojile 
so tretje mesto. Istega dne so se učenke in učenci od 1. do 5. 
razreda udeležili Mamutovega teka v Križah. Kar devet se jih je 
znašlo na stopničkah za medalje. Zasedli so štiri prva mesta, 
štiri druga in eno tretje mesto. S tako vrhunskimi rezultati so si 
tekači zaslužili prvo mesto med osnovnimi šolami.
Na 27. Ljubljanskem maratonu so se trije učenci uvrstili med 
prvih osem v svoji kategoriji. Jernej Štravs je bil peti, Brina 
Drmota šesta in Žana Drole osmi. Tekmovalo je okrog 7000 
mladih tekačev, od tega iz naše šole 59.
V Vrtcu Zala so v tednu otroka za skupini Sovice in Ježki izvedli 
rolanje.

Druge vsebine
Šestnajsti oktober velja za svetovni dan oživljanja. Več učiteljev 
in vzgojiteljev se je izobraževalo za posredovanje v primeru 

nesreč. V sklopu tedna oživljanja in v prihodnjih mesecih bodo 
pripravili izobraževalne vsebine za učence. Učili se bodo, kako 
komunicirati ob klicu na 112, temeljnih postopkov oživljanja in 
kako ravnati z avtomatskim eksternim defibrilatorjem (AED), 
kako posredovati v primeru opeklin, krvavitev in tujkov v dihalih, 
kako odreagirati v primeru bolečine v prsnem košu in kateri so 
znaki možganske kapi, kako uporabljati avtoinjektor adrenalina 
in še kaj.
Oktobra je pouk potekal kar se da intenzivno, tako v učilnicah 
kot zunaj njih. Sproščeno pa so se lahko pozabavali na plesu 
pred nočjo čarovnic. Po opravljenih obveznostih v dveh mese-
cih so veselo odhiteli na jesenske počitnice.

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so oktobra blesteli mladi športniki, na drugi strani pa so se 
zvrstili raznovrstni kulturni dnevi, tako da je vsak učenec našel kakšno vsebino zase.

Nina Dolenc in novinarski krožek

Bralno-ustvarjalno popoldne FOTO: TIAN BUH

Sara Tomažin, Eva Primožič in Kaja Oblak na Mali Groharjevi 
koloniji FOTO: TINA MAROVT

Usmerjanje otrok h kulturi in športu
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Na knjižnem sejmu je Slovenija predsta-
vila tudi Ljubljanski manifest, ki govori 
o pomenu poglobljenega branja. Da je 
v času vsesplošne digitalizacije to zelo 
pomembno, se zavedamo tudi v šoli. 
Navdušenje nad branjem leposlovja pa 
v zadnjih razredih osnovne šole upada, 
saj se mladi raje prepuščajo družbenim 
omrežjem in drugim vsebinam in večino-
ma berejo kratka besedila. V šolski pouk 
umeščamo številne dejavnosti, povezane 
z branjem.

Bralne minutke
Oktobra je kar nekaj razlogov za vsa-
koletne bralne minutke – Teden otroka, 
mednarodni mesec šolskih knjižnic in 
nacionalni mesec skupnega branja pod 
geslom Beremo skupaj. Tudi druženje 
učencev in otrok iz vrtca je potekalo v 
znamenju iskanja odgovorov na vpra-
šanji zakaj in kako. Otroci so v knjigi in 
pravljici našli odgovor na vprašanje, kako 
nastane senca.

Likovni talenti
Tudi tokrat ne moremo mimo naših 
likovno nadarjenih učencev, iz katerih 
ustvarjalnost vedno znova izvabi učitelji-
ca likovne umetnosti. Likovna dela pod 
njenim mentorstvom praviloma preje-
majo številne nagrade. Tako so učenci 
izdelovali arhitekturne reliefe po vzoru 
znanih Plečnikovih stavb. Na 10. Med-
narodni bienale otroškega prostorskega 
oblikovanja Po Fabianovih poteh so bila 
poslana dela Blažke Jesenko, Ivane Krek, 
Jerce Gantar, Katjuše Bogataj, Nike Bo-
žnar in dveh nekdanjih učenk, Maje Šink 
in Nastje Tratnik. Vsa poslana dela so 
se uvrstila v zlato kolekcijo, vse učenke 
so prejele tudi zlata priznanja in se 21. 
oktobra v Štanjelu udeležile odprtja 10. 
Bienalne razstave otroškega prostorske-
ga oblikovanja Po Fabianijevih poteh. 
Na 21. Bienalu otroške grafike sta bila 
izdelka naših učenk Izabele Treven in Eve 
Debeljak izbrana za razstavo, učenki pa 
sta osvojili bronasto priznanje. Ker letos 
praznujemo Tavčarjevo leto, smo tako 
na literarnem kot na likovnem področju 
pozornost namenili pisatelju in njegovim 
delom. Učenke so bile uspešne na literar-

nem natečaju Zemlja domača ni prazna 
beseda – naša nekdanja učenka Mirjam 
Božnar je s svojim spisom osvojila prvo 
nagrado, osmošolki Šaja Rupar in Ema 

Krek pa sta s svojo pesmijo osvojili tretjo 
nagrado.
Na likovnem natečaju Tavčarjevo leto je 
bilo kar devet učenk in učencev nagraje-
nih s priznanji. Petošolka Izabela Treven 
je s portretom Ivana Tavčarja osvojila 
prvo nagrado, učenec 7. razreda Maks 
Pivk pa s Krajino po motivu Tavčarjevega 
opisa poljanske pokrajine tretjo nagrado. 
Na prireditvi ob zaključku obeh natečajev 
v Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas 
so učenci prejeli nagrade in priznanja.

Tekmovanji v orientaciji in krosu
Naši športniki so sodelovali na dveh 
tekmovanjih: na državnem prvenstvu 
v orientaciji so učenke Maruša Šubic, 
Veronika Pisk in Nika Božnar v kate-
goriji C osvojile ekipno prvo mesto. Na 
medobčinskem prvenstvu v krosu v 
Škofji Loki pa je prva tri mesta v svojih 
starostnih kategorijah zasedlo sedem 
učenk ali učencev, in sicer Ema Klemen-
čič (3. mesto – letnik 2011), Veronika 
Pisk (1. mesto – letnik 2010), Urh Dolenc 
(3. mesto – letnik 2013), Žiga Šubic (2. 
mesto – letnik 2012), Martin Pisk (1. 
mesto – letnik 2011), Nejc Poljanšek 
(2. mesto – letnik 2010) in Izak Zver (3. 
mesto – letnik 2010).

Oktober je bil mesec branja. Brali nismo le na Osnovni šoli Poljane, o pomenu branja pa smo veliko slišali tudi 
v medijih, saj je v Frankfurtu potekal knjižni sejem, na katerem je bila Slovenija častna gostja.

Bernarda Pintar

Bralne minutke spodbujajo k branju. FOTO: ARHIV ŠOLE

Izabela Treven: portret Ivana Tavčarja 
FOTO: ARHIV ŠOLE

Oktober – mesec branja
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Omenjena je meja na rečici Volaščica, v nekaterih virih imeno-
vana Hotaveljščica (v latinskem izvirniku rivulus Cotabla) od 
njenega izvira do izliva v Soro (v latinskem izvirniku Zoura). Gre 
za prvo pisno omembo kakega dela ozemlja občine Gorenja 
vas - Poljane. Da je bilo ozemlje ob Volaščici v času podelitve 
posesti naseljeno, lahko sklepamo po domnevi, da so imena 
naselij Hotavlje, Čabrače in Volaka (naselje Vlahov, antičnih 
prebivalcev) zelo starega izvora.
V okviru Freisinškega fevdalnega gospostva se je oblikovala 
upravna razdelitev na manjše enote, imenovane uradi, med 
ljudstvom pa se je zanje uveljavil izraz župa. Danes bi jih lahko 
imenovali občine. Takšno samostojno občino so imele tudi 
Hotavlje, imenovala se je Hotaveljska župa, obstajala pa je več 
stoletij, vse do konca fevdalne ureditve. Skupaj s kraji, ki ji pri-
padajo, jo omenja že urbar loškega gospostva iz leta 1291, kjer 
so Hotavlje poimenovane Chotaeuel. Ozemeljsko je obsegala 
današnje kraje: Čabrače, Debeni, Fužine, Hlavče Njive, Hobovše, 
Hotavlje, Kopačnica, Krnice, Lajše, Laze, Leskovica, Podgora, Ro-
bidnica, Srednje Brdo, Studor, Suša, Trebija in Volaka. Ob popisu 
prebivalstva leta 1780 je na ozemlju župe v omenjenih naseljih 
v 285 hišah živelo 1690 ljudi, leta 1817 pa v 309 hišah 1698 
ljudi. Hotavlje so bile pomemben kraj na srednjeveški poti, ki je 
povezovala Škofjo Loko skozi Poljansko dolino s tolminskim 

ozemljem, ki je bilo v lasti oglejskega patriarha, in od tam dalje s 
Čedadom.
Cerkev sv. Lovrenca in Kancijana na Hotavljah se izrecno ome-
nja šele v urbarju loškega gospostva leta 1529 kot cerkev sv. 
Kancijana, a je zagotovo obstajala že veliko prej. Sv. Kancijan 
je bil oglejski mučenec, ki so ga utopili v Soči, zato so njegove 
cerkve postavljali ob vodah. Današnja baročna stavba je rezul-
tat prezidave iz leta 1705. V njej sta zanimiva bogat štukaturni 
reliefni okras na stenah, ki je značilen za Poljansko dolino, 
ter velika posebnost: baročna freska dobre in slabe spovedi. 
V 30. letih 17. stoletja se v pisnih virih omenja fužinarstvo ob 
Volaščici pri Hotavljah. Podjetje je ustanovil ljubljanski meščan 
s priimkom Cornion. V fužini so uporabljali dve brescianski 
peči za pridelavo železa, delovala je tudi proizvodnja železnih 
polizdelkov (cajnarnica), kovačija, v kateri so izdelovali žeblje, 
imeli so celo trgovino, mlin, žago in tri stanovanjske hišice za 
delavce. Les za potrebe proizvodnje so sekali na Blegošu in 
zanj morali plačevati loškemu gospostvu. Rudo so kopali v 
okolici Hotavelj. Fužina je propadla v tretji četrtini 17. stoletja. 
V 16. stoletju se je razmahnilo kajžarstvo. Ta pojav se je množil 
predvsem v krajih ob pomembnih prometnicah, kjer se je kon-
centriralo prebivalstvo, zato ni čudno, da je v popisu loškega 
gospostva leta 1630 na Hotavljah omenjenih 13 kajžarjev in 
samo štirje grunti (cele kmetije). V istem popisu (urbarju) so na 
kmetiji Preserc na Hotavljah omenjene stope za volno, kar je 
bila precejšnja redkost, saj so poleg teh na Loškem omenjene 
samo še v Zameji v tedanji koroški župi.
Prav tako leta 1630 so v zelo natančnem popisu omenjene tudi 
gostilne, na Hotavljah sta bili takrat dve. Ohranjen je podatek o 
zelo hudi povodnji, potem ko se je 10. septembra 1658 utrgal 
oblak na hotaveljskem območju in v smeri proti Javorjam. Voda 
je v Poljanski dolini in v dolini Luše odnašala mline in žage 
ter stanovanjske hiše. Tudi v Škofji Loki je povzročila pravo 
razdejanje, uničila je vse mline, tako da so z Loškega morali do 
njihove obnove nositi mlet žito drugam.

Jure Ferlan

Hotaveljščica ali rivulus Cotabla je prvi zapisani toponim z 
območja gorenjevaško-poljanske občine. FOTO: JURE FERLAN

Druga darilna listina cesarja Otona II. z datumom 23. november 973 škofiji v Freisingu poklanja območje 
Poljanske doline vse do območja Hotavelj.

Hotavlje imajo bogato starejšo zgodovino

Bliža se čas  

obdarovanj

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  

Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in  

petek, ko jih bo časopis Gorenjski glas pričakal  

v poštnem nabiralniku. Za vse možnosti naročnin 

pokličite 04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do  

15. ure, pišite na narocnine@g-glas.si ali kliknite 

na www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika  

Naj bodo letos prazniki še posebno čarobni.
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Powerlifting oziroma troboj moči je šport, ki združuje nekatere 
najosnovnejše funkcije človeškega telesa. Gre za tekmovanje 
v maksimalni moči pri treh osnovnih vajah z utežmi: v počepu, 
potisku s prsi in mrtvem dvigu.
»Za ta šport me je navdušil trener Luka Lavtar in tekmovalci, 
ki sem jim sledila na socialnih omrežjih,« pojasni Klara Mezek, 
ki se z powerliftingom ukvarja približno dve leti. V tem času se 
je udeležila že treh tekmovanj, in sicer svojega prvega decem-

bra 2022 v organizaciji Kluba dvigovanja uteži (KDU) Olimpija, 
aprila letos je nastopila na državnem prvenstvu in nedavno 
nazaj, na evropskem prvenstvu v Budimpešti, ki je bilo zanjo 
zelo uspešno.
Za uvrstitev na mednarodno tekmovanje je potrebno doseči 
normo: določen seštevek vseh treh dvigov. Osnovna pravila 
troboja moči so preprosta. Cilj je čim težji maksimalen dvig v 
vsaki disciplini, zmagovalec je tisti, ki doseže največjo vsoto 
treh dvigov. Vsak tekmovalec ima v posamezni disciplini na 
voljo tri poskuse, pri katerih pa želeno težo lahko le povečuje, 
podobno kot pri skoku v višino ali pri olimpijskem dvigovanju 
uteži. Bistvo vseh treh dvigov je, da so izvedeni v enem samem, 
tekočem gibu, izvajajo se s standardno olimpijsko palico in ute-
žnimi koluti. Norma za letošnje evropsko kadetsko in mladin-
sko prvenstvo je bila za kategorijo kadetinj do 69 kg 325 kg.
»Moj cilj na tem tekmovanju je bil le kakšen osebni rekord in 
nova izkušnja, saj po nominacijah ni kazalo, da bi lahko dosegla 
dober rezultat.« Prizna, da med tekmo ni spremljala rezultatov 
in konkurence, za to je skrbel Anže Strgar, ki ji je bil v pomoč na 
tekmi. »Do zadnjega dviga nisem vedela, da sem v igri za bro-
nasto medaljo! Že medalja v počepu je bila zame presenečenje. 
3. mesto v kategoriji pa je sploh bilo nepričakovano.« Z izidom 
tekme je bila več kot zadovoljna in upravičeno je ponosna nase, 
saj je v zelo kratkem času treniranja dosegla odličen rezultat. 
»V tem športu res uživam in ta tekma je bila zame le potrditev, 
da se vložen trud zares izplača!«
Osemnajstletna Klara Mezek tekmuje za KDU Olimpija. Trenira 
štirikrat na teden v Lux fitnesu Škofja Loka. S trenerjem imata 
t. i. online coaching, kar pomeni, da ji trener napiše program 
treninga, ki ga nato sama izvede in mu posreduje posnetke tre-
ningov. »Trener Luka Lavtar nato vse moje posnetke pogleda in 
mi sporoči, če so bili treningi pravilni, če je potrebno še karkoli 
izboljšati.« Poleg treningov sta pomembna tudi zadosten poči-
tek in prehrana. »Skrbim, da dobro in dovolj spim ter zaužijem 
dovolj beljakovin,« pove Klara.
Kot pojasni, je troboj moči v Sloveniji še dokaj nepoznan šport, 
a število tekmovalcev raste. Na letošnjem državnem prvenstvu 
je sodelovalo približno 118 tekmovalk in tekmovalcev iz desetih 
različnih klubov. V naslednjem letu se bo kot mladinka udele-
žila državnega prvenstva v klasičnem troboju moči za kadete, 
mladince in veterane. »V prihodnje si želim tudi udeležbe na 
mednarodnih tekmovanjih, a je trenutno norma še nedosegljiva, 
zato bom dala vse od sebe, da jo čim prej dosežem,« še pove 
Klara Mezek, sicer dijakinja četrtega letnika Srednje šole za 
oblikovanje in fotografijo Ljubljana.

Lidija Razložnik

Klara Mezek je z osvojeno medaljo na evropskem prvenstvu 

več kot zadovoljna. FOTO: ARHIV EUROPEAN POWERLIFTING 

FEDERATION

Klara Mezek iz Kopačnice se je z nedavnega evropskega kadetskega in mladinskega prvenstva v 
powerliftingu, ki je oktobra potekalo v Budimpešti, vrnila z bronasto medaljo.

Klara Mezek bronasta na evropskem prvenstvu
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Ob predpostavki simulacije obsežnega 
potresa so jo zasnovala dekleta po-
ljanskega gasilskega društva, katere 
predsednica komisije za članice je 
Polona Kržišnik, ki je povedala, da se je 
vaja odvijala ob prisotnosti 38 članic iz 
vseh sedmih občinskih društev. »Osnovni 
koncept je formiral zasedbo petih delov-
nih posredovanj na različnih lokacijah 
na območju Poljan, ki so temeljila na 
uporabnih znanjih. Sprejemno mesto 
je bilo pri gasilskem domu, kjer se je 
vaja začela s kontrolno dokumentacijo. 
Sledilo je informiranje vodij enot posa-
meznega gasilskega društva. Po radijski 
postaji je zatem štab razporedil dotično 
enoto na delovno točko. Sistem kroženja 
je omogočal, da so vse članice obiskale 
vsa posredovanja. Sprva so zavarovale 
kraj prometne nesreče, nato so se pre-

Damjana Peternelj

Gasilci vseh sedmih gasilskih društev v občini so oktobra izvedli skupno vajo 

ob mesecu požarne varnosti in preverili usposobljenost ekip. FOTO: ARHIV PGD 

GORENJA VAS

Ob mesecu požarne varnosti so 21. oktobra gasilci vseh sedmih gasilskih društev gasilskega poveljstva 
občine tradicionalno sodelovali na meddruštveni vaji članov. Že dan pred tem so jo opravile tudi članice.

V oktobru kar dve uspešni vaji



Zanimivosti I 21 

Podblegaške novice št.9 | november 2023

https://www.blt.si

Od

988€ 
z montažo 
in DDV-jem!

051 347 666

SEKCIJSKA
GARAŽNA
VRATA

KAKOVOST, 

ZANESLJIVOST
in VARNOST

izkusile v gašenju z gasilniki in obnovile 

znanje prve pomoči pri krvavitvah. Na 
koncu so spoznale še sistem vodenja 
večjih intervencij in se naučile pravilnega 
nameščanja izolirnega dihalnega aparata 
ter vstopanja v zadimljen prostor,« je 
povedala Kržišnikova.
»Udeleženke so se pri dejavnosti spo-

padle z različnimi stopnjami znanja, pri 
čemer je nekaterim uspel utrditi svoje 
spretnosti, medtem ko so druge prido-

bile nove veščine. Posebej bi pohvalila 
njihovo sodelovanje, zanimanje in dobro 
voljo med samo vajo, kar je prispevalo k 
pozitivnemu vzdušju. Članice so nad vajo 
izrazile zadovoljstvo, kar odpira možnosti 
za organizacijo podobnih aktivnosti v 
prihodnje,« je prepričana Polona Kržišnik, 
ki je še dodala: »Menim, da je vaja poka-

zala velik potencial med članicami, ki bi 
se lahko v prihodnosti uspešno vključile 
v operativne vrste gasilskega društva. 
Skratka, ocenjujem, da je prispevala k 
okrepitvi in razvoju znanja ter veščin 
članic našega gasilskega občinskega 
poveljstva.«
Večjo vajo, prav tako ob predpostavki 
potresa, so v Industrijski coni v Todražu 
pod okriljem občinskega gasilskega 
poveljstva pripravili gorenjevaški gasilci, 

sodelovalo pa je 110 članov vseh sedmih 
društev v občini, štaba Civilne zaščite 
(CZ) občine ter ekipe prve pomoči CZ 
občine ter 25 drugih udeležencev. Kot je 
povedal Domen Božičnik, poveljnik PGD 
Gorenja vas in podpoveljnik gasilskega 
poveljstva občine, so zaradi različnih 
dogodkov uporabili tehnično reševanje, 
vrvno tehniko, posredovali ob nesreči z 
nevarno snovjo, izpeljali iskalno akcijo, 
reševanje s pomočjo AED in evakuacijo 
otrok. Intervenirali so na več različnih 
krajih. »Začetek vaje je stekel po standar-
dnem postopku alarmiranja ob požaru v 
industriji, aktivirana so bila tri društva. 
Ob prihodu na kraj pa smo vzpostavili 

štabno vodenje ter ugotovili, da se število 
dogodkov veča, zato smo aktivirali še 
preostala štiri društva v občini, obvestili 
štab CZ in zaprosili za pomoč ekipo prve 
pomoči CZ občine,« je povedal Božičnik. 
Predvideli so 15 različnih dogodkov. 
»Enote so na terenu uspešno posredova-

le na vseh lokacijah. Štab CZ je poskrbel 
za evakuacijo enega razreda otrok, ki je 
bil ravno v tistem času na ekskurziji v 
RUŽV, poskrbel za obveščanje medijev, 
za napitke ter tople obroke za udeležen-

ce, ekipa prve pomoči pa je na organizira-

ni 'triaži' poskrbela za vse ponesrečence 
in jih uspešno predala ekipam nujne 
medicinske pomoči,« je potek predstavil 
Božičnik, ki je bil tudi operativni vodja 
in v večji meri snovalec vaje. Ko je bilo 
treba zaradi obsežnosti vaje vzpostaviti 
štabno vodenje, pa je to prevzel poveljnik 
gasilskega poveljstva občine Roman 
Kokalj.
Obe vaji sta dokazali, da so gasilske eno-

te v občini vsekakor zelo dobro opremlje-

ne in lahko kljubujejo takšnim vrstam 
dogodkov. »Pomembno pa je, da na ta 
način osvežijo svoje znanje, tehniko 
ter vse, kar je potrebno pri morebitnem 
posredovanju v takih situacijah,« je pre-

pričan Božičnik.

Članice so nad vajo izrazile 
zadovoljstvo, kar odpira 
možnosti za organizacijo 
podobnih aktivnosti v 
prihodnje, je prepričana Polona 
Kržišnik, ki je še dodala: 
Menim, da je vaja pokazala 
velik potencial med članicami, 
ki bi se lahko v prihodnosti 
uspešno vključile v operativne 
vrste gasilskega društva.
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Osnovna dejavnost slovenskih splošnih 

knjižnic je izposoja knjižničnega gradiva. 
Knjižnične zbirke so sestavljene iz razno-

vrstnega gradiva. Prevladujejo seveda 
tiskane knjige, knjižnice pa ponujajo tudi 
neknjižno gradivo, npr. različne zemlje-

vide, notno gradivo, glasbene in filmske 
posnetke na različnih nosilcih, pa tudi 
igrače za najmlajše in malo starejše. V 
Tednu splošnih knjižnic (od 21. do 26. 
novembra) bo na Gospodarskem razsta-

višču v Ljubljani potekal tudi 39. Sloven-

ski knjižni sejem.

Vrtec Agata in poplavljeni prostori 

Krajevne knjižnice Poljane
Kot že mnogo let doslej tudi letos na-

daljujemo obiske skupin iz vseh vrtcev 
v občini. Veseli nas, da nam je prvo 
pravljično srečanje s skupinami otrok iz 
vrtca Agata v Poljanah uspelo izvesti v 
poplavljenih prostorih Krajevne knjižnice 
Poljane. Dva dni zapored sta prazne in 
zapuščene prostore nekdanje knjižnice 
polnila otroški smeh in veselje. Z otroki 
smo se pogovorili o ujmi, ki je dolete-

la tudi knjižnico. Mnogi med njimi so 
vedeli, da knjižnice ni več, da jo je zalila 
voda. Ena deklica, stara dobri dve leti, 
je svoji vzgojiteljici, ko jim je povedala, 
kam gredo, celo rekla, da to ni možno, 
ker je knjižnico poplavilo. Bilo je veselo 

in žalostno hkrati. A ob pravljici, ki so 
ji prisluhnili, in novici, da nas nedaleč 
stran kmalu čakajo novi, svetli, vodi 
nedostopni prostori, smo se od zdaj že 
nekdanjih prostorov poslovili z nasme-

hom na obrazu.
Krajevno knjižnico Gorenja vas pa so 
obiskali otroci iz vrtca Zala. Skupina 
Mehurčki (vzgojiteljici Ana in Martina) 
iz enote vrtca na Dobravi je po našem 
srečanju v knjižnici na podlagi slišane 
pravljice izdelala prečudovite levčke, ki 
krasijo razstavni prostor na otroškem 
oddelku Krajevne knjižnice Gorenja vas. 
Ne spreglejte jih!

Viki Grošelj prvič javno predstavil svojo 
novo knjigo 

V začetku novembra je v veliki dvorani 
Sokolskega doma potekala prva javna 
predstavitev nove knjige Vikija Grošlja 
z naslovom Mojih 33 odprav v najvišja 
in najbolj odmaknjena gorstva sveta. 
Viki Grošelj, vrhunski alpinist, himala-

jec, gorski reševalec in gorski vodnik je 
Slovenec z največ preplezanimi osemti-
sočaki in prvi Slovenec, ki se je povzpel 
na najvišje vrhove vseh celin. Na svojo 
prvo odpravo se je podal leta 1975, ko 
so se s prijatelji povzpeli na vrh Makalu-

ja. Ta vzpon je predstavljal pomembno 
prelomnico v njegovem alpinističnem 
udejstvovanju. Na vrhu sta ga redek 
zrak in hud mraz tako prevzela, da si 

je v življenju želel samo še to. Mnoge 
njegove odprave so žal zaznamovale 
smrti njegovih prijateljev, je pa seveda 
sodeloval tudi v zgodbah s srečnim kon-

cem. Bil glavni koordinator v Sloveniji 
v reševalni akciji Tomaža Humarja z 
Nanga Parbata, ki je potekala leta 2005. 
Ni le vrhunski alpinist, je tudi čudovit 
govorec in velik humanitarec. Vsem, ki 
ste zamudili predstavitev knjige, je ta na 
voljo tudi v naši knjižnici.

Literarni večer – predstavitev knjige 

Na Škofjeloškem nekoč
Škofja Loka z okolico je dobila edinstve-

no knjigo, ki jo ima le malokateri kraj. 
Avtorji so prebivalci naših krajev, ki so 
v stoletjih v ljudski spomin zapisovali 
dogajanja na tem koščku zemlje. Knjiga 
prinaša ljudske pripovedi, pesmi, šege 
in pregovore v Škofji Loki z okolico ter v 
Poljanski in Selški dolini. Dodano je še 
poglavje o vsakdanji in praznični mizi 
na Škofjeloškem. Predstavitev knjige bo 
v torek, 12. decembra, ob 18. uri v veliki 
dvorani v Sokolskem domu v Gorenji 
vasi.

Bernarda Buh

Viki Grošelj z novo knjigo FOTO: ARHIV 

KNJIŽNICE

To je slogan letošnjega Tedna splošnih knjižnic, ki poteka od 20. do 24. novembra. Splošne knjižnice vsem 
prebivalcem nudijo enakopraven dostop do knjižničnega gradiva.

Knjižnica, ključ do širokih obzorij!

Otroci iz vrtca Agata v poplavljenih prostorih FOTO: ARHIV KNJIŽNICE
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Leta 1855 je pristojna državna oblast 
razpisala delovno mesto učitelja – in kot 
prvi je prišel Ivan Dolinar. Poleg službe 
učitelja je mora opravljati še delo orga-
nista in cerkovnika v župnijski cerkvi na 
Trati. Letna plača za to delovno mesto je 
znašala 300 goldinarjev. Pouk je potekal 
v najetih prostorih vse do leta 1878, ko 
so na pobudo krajanov zgradili novo 
šolsko stavbo na sedanjem mestu.
Zaradi pomanjkanja denarja je bila 
pritlična in že takoj tudi premajhna za 
vse takrat šoloobvezne otroke. Zara-
di prostorske stiske so morali imeti 
dvoizmenski pouk. Krajani so zato s 
prostovoljnim delom pomagali, da se je 
leta 1883 dozidala zgornja etaža šole z 
učilnicami in stanovanjem za učitelja. 
Zanimiv je podatek o šoli za leto 1923, 
ki ga navaja Slavica Pavlič v svojem 
prispevku Iz zgodovine šole Trata – 

Gorenja vas z okoliškimi šolami v Loških 
razgledih: šolski okoliš ljudske šole na 
Trati je zajemal otroke iz 14 vasi: Trata, 
Sestranska vas, Gorenja vas, Dolenja 
Dobrava, Gorenja Dobrava, Todraž, Hota-
vlje, Hlavče Njive, Srednje Brdo, Žirovski 
Vrh Sv. Antona, Žirovski Vrh Sv. Urbana, 
Bačne (razen hišnih št. 3, 4, 5, 7), Čab-
rače in Volaka. Šolski upravitelj je imel 
v šoli svoje stanovanje s tremi sobami, 
kuhinjo in jedilno shrambo. Šola je imela 
tudi šolski vrt in igrišče. Otroke so poleg 
klasičnih šolskih predmetov in verouka 
učili tudi različnih ročnih del in sadjar-
stva. Za pouk matematike so v tratarski 
šoli v nižjih razredih uporabljali leseno 
tablo s preprostim mehanskim računa-
lom v obliki lesenih barvnih kroglic na 
kovinskih palicah. Tabla se je ohranila 
na podstrešju stare šole vse do rušenja 
zgornje etaže ob prezidavi objekta, ko 
je bila zaupana v hrambo osnovni šoli v 
Gorenji vasi.

Sto štirideset let prve šole v Gorenji vasi

Kot začetek organiziranega šolstva v Gorenji vasi bi lahko šteli leto 1853, ko je takratni kaplan župnije na 
Trati Andrej Drobnič na lastno pobudo zbral otroke v najetem prostoru v Stebejlovi hiši v Sestranski vasi.

Jure Ferlan

Na preprostem, a učinkovitem računalu 
so se pred desetletji otroci učili osnov 
matematike. FOTO: JURE FERLAN

Projekt Čisto Škofjeloško, ki ga LAS loškega pogorja, vodilni 

partner Razvojna agencija Sora, d. o. o, izvaja v partnerstvu 

s Komunalo Škofja Loka in Zavodom Poljanska dolina, sledi 

okoljski zavezi ohranjanja naravnih virov s poudarkom na 

vodnih virih, ohranjanja čistega in zdravega okolja za nas in 

zanamce ter zmanjševanja količine odpadkov oz. njihovo 

pravilno ločevanje in recikliranje. 

V okviru projekta, ki traja od letošnjega julija do konca nas-

lednjega leta, bosta Komunala Škofja Loka in Zavod Poljanska 

dolina v izogib velikim količinam plastičnih odpadkov na do-

godkih nakupili t. i. ekozarčke za večkratno uporabo številnih 

organizatorjev prireditev na širšem Škofjeloškem, obenem pa 

bo Komunala postavila še šest zbiralnikov odpadnega jedilne-

ga olja na podeželskih območjih (na Bukovici, v Zmincu, Stari 

Loki, Puštalu, Logu nad Škofjo Loko in pri Sv. Duhu). 

Občina Gorenja vas - Poljane ob sodelovanju Ekologov 

brez meja skozi projekt izvaja tudi aktivnosti za vključitev 

v mrežo Zero waste z vzpostavitvijo strategije Zero waste, 

ki zagovarja trajnostno in gospodarno rabo naravnih virov, 

nadzor nad količino in ustvarjanjem odpadkov ter njihovo 

sonaravno predelavo. S tem se pridružuje 16 slovenskim 

občinam, ki so v to mrežo že vključene. 

Omenjene naložbe ter usmeritve v zero waste (brez od-

padkov) bodo podkrepljene tudi z ozaveščanjem in izo-

braževanjem lokalnega prebivalstva o pomenu zbiranja 

odpadnega jedilnega olja, ločevanja odpadkov in nasploh 

varovanja okolja. V tem mesecu bodo v sodelovanju z 

osnovnimi šolami na Škofjeloškem za otroke izvedli tudi 

delavnice izdelave svečk iz odpadnega jedilnega olja. 

Vabimo vas, da s svojimi dejanji varujete okolje in da sprem-

ljate aktivnosti projekta na spletni strani www.ra-sora.si. 

Vodja projekta: Kristina Miklavčič, 

Razvojna agencija Sora 
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Komunala Škofja Loka
zaposluje

dva komunalna delavca in
vodjo zbiranja odpadkov.

Komunala Škofja Loka v svoj kolektiv vabi:

Več informacij o razpisu vam je na voljo na naši
spletni strani www.komunalaskofjaloka.si.

Te veseli razgibano in terensko delo, 
ne odlašaj in  nam 
do 30. 10. 2022 
pošlji svojo prijavo 
z življenjepisom.

Komunala Škofja Loka
zaposluje za nedoločen čas

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
e-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
telefon: 04/50 23 500

Operacijo sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa razvoja podeželja 2014–2020.  
Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa razvoja podeželja za obdobje 2014–2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Za vsebino aktivnosti je 

odgovorna LAS loškega pogorja, vodilni partner Razvojna agencija Sora d.o.o.
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24. november ob 17. uri

Predavanje: Loški muzej

Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina.

29. november od 17.30 do 19.30

Delavnica izdelovanja naravne dišave za prostor z Irmo 

Dolinar

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina in 

Sevilla. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

30. november ob 17. uri

Delavnica aranžiranja daril
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Ljudska univerza Škofja Loka. 
Več informacij: Mateja Božnar, 04 506 13 20, mateja.boznar@
lu-skofjaloka.si

2. december ob 10. uri

Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu

Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

7. december od 16.30 do 19.30

Delavnica: Izdelki iz gline, 1. del

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Ljudska univerza Škofja Loka. 
Več informacij: Mateja Božnar, 04 506 13 20, mateja.boznar@
lu-skofjaloka.si

8. december ob 18. uri

Predavanje Petre Nastran o španski Jakobovi poti

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

9. december ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

14. december od 16.30 do 19.30

Delavnica: Izdelki iz gline, 2. del

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Ljudska univerza Škofja Loka. 

Več informacij: Mateja Božnar, 04 506 13 20, mateja.boznar@
lu-skofjaloka.si

15. december ob 17. uri

Predstavitev knjige dr. Urške Perenič Na valovih življenja 
in koncert skupine Jazzmin Band

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

16. december ob 13. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

16. december

Koncert Giannija Rijavca

Kraj: Sokolski dom. Organizator: Občina Gorenja vas - Poljane.

17. december ob 16. uri

Jerbas domačih
Kraj: Telovadnica OŠ Poljane. Organizator: Občina Gorenja vas 
- Poljane in Media Butik. Več informacij: Saša Pivk Avsec, 051 
697 736, media.butik@siol.net

22. december ob 19.30

Koncert Adija Smolarja

Kraj: velika dvorana Sokolskega doma v Gorenji vasi. 
Organizator: Studio Gong.

26. december, v primeru dežja 29. december
Nočni pohod ob polni luni
Kraj: Sovodenj–Mrzli vrh. Organizator: TD Sovodenj. Več 
informacij: td.sovodenj@gmail.com.

November–december 2023

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov 
preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   



Zanimivosti I 25 

Podblegaške novice št.9 | november 2023

V mladosti babic in prababic se je ob 

zimskih večerih družina na podeželju 
razvedrila ob preprostih družabnih igrah. 
Eno takih v naših krajih poznamo pod 

imenom »vovkalca ali foškalca«. Po 
zarisani igralni površini igralca premikata 
dva volkova in osemnajst ovac. Igrali so 
s fižoli dveh barv in od tod tudi narečno 
ime »foškalca«.
Na prvem turnirju je tekmovalo šestnajst 
prijavljenih kandidatov iz planinskega, 
kulturnega, gasilskega, čebelarskega, 
turističnega društva in Društva upo-

kojencev Sovodenj ter iz Društva za 
oživitev podeželja Jazne. Tekmovalec je 
v vsakem od štirih krogov izžrebal pozi-
cijo volka ali pastirja ovac. Vsaka igra je 
bila časovno omejena na dvajset minut. 
Tekmovalec z volkom je zmagal, če mu 

je z dvema volkovoma uspelo pojesti več 
kot devet ovac. Pastir ovac pa je zma-

gal, če je prignal v hlev devet ovac. Pod 
budnim očesom komisije so tekmovalci 
zbrano igrali po pravilih, ki so jim bila 
znana že vnaprej. Preostali obiskovalci 
so navijali za izbrane kandidate. Nekateri 
so v »vovkalci« odigrali tudi prijateljske 
partije med seboj. Po dveh igrah so si 
tekmovalci privoščili nekaj oddiha. Takrat 
so tri učenke Podružnične šole Sovodenj 
prikazale pripravo testa in izdelavo drob-

njakovih štrukeljcev. Preprosti in nasitni 
»drobnakovi štrukli na žup« so bili včasih 
pogosto na jedilniku po naših vaseh in 
na širšem škofjeloškem območju. Danes 
se izdelava štrukljev nekoliko razlikuje po 
krajih ter sodobnih težnjah gospodinj in 
jedcev. Učenci so v lanskem šolskem letu 
o poznavanju in pripravi te hrane doma 
izvedli anketo, letos pa bodo vse skupaj 

oblikovali v nalogo za državni festival 
Turizmu pomaga lastna glava, pod delov-

nim naslovom »Okusni zakladi – štrukle 
na žup imamo radi«.
V »vovkalc« je zmagala Pavla Slabe, edi-
na ženska predstavnica na turnirju. Drugi 
je bil Vinko Dolinar, tretji Urban Dolinar, 
četrti pa Janez Frelih iz Laniš.

Druženje ob stari igri in drobnjakovih štrukljih
Konec oktobra se je v kulturni dvorani na Sovodnju zgodilo druženje 
na prvem turnirju v »vovkalc«, manjkali pa niso niti »drobnakovi 
štrukli na žup« . Turistično društvo Sovodenj je k sodelovanju povabilo 
predstavnike domačih in sosednjih društev.

Milka Burnik

Prvi turnir v igranju vovkalce na Sovodnju 

FOTO: JELKA ČADEŽ

Lorem Ip5um po5krbite, da bo5te pri razvoju re5itev upo-

5tevali zahteve. zal mi je, da 5em na va5a e-po5tna
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Antični jezik Slovencev Škrlep raziskuje že več kot štiri desetle-
tja. Pogovor z njim je vodil Boštjan Grum.
Predstavitev z naslovom Stara pisava ali antičn jesk po domč 
zveni je knjižnica umestila med strokovna predavanja. Škrlep je 
avtor več knjig s področja antičnega jezika, v katerih dokazuje, 
da ta zveni rovtarsko. Pomensko mu je uspelo razbrati antične 
besede in njihova sporočila, ki so še vedno aktualna. Čeprav je 
stara latinščina mrtev jezik, je besedam tega jezika, branim na-
zaj, torej od desne proti levi, razbral pomen. Vse to po njegovem 

mnenju podpirajo tudi pisni dokazi in dogodki iz etruščanskih 
oziroma salskih časov. Po predstavitvi, ki jo je avtor podprl z bo-
gatim slikovnim gradivom, se je med poslušalci razvila živahna 
razprava, saj so njegovi pogledi na razvoj slovenskega jezika 
temeljito drugačni od doslej ustaljenih razlag. S tem pa na nove 
temelje postavlja tudi slovensko zgodovino.

Antičn jesk po domč  
zveni
Konec oktobra je na Mladinskem oddelku 
Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka Dušan Škrlep 
škofjeloškemu občinstvu predstavil svoja spoznanja 
o antičnem jeziku Slovencev.

Jure Ferlan

Dušan Škrlep je v škofjeloški knjižnici pojasnjeval svoja 
jezikoslovna odkritja. FOTO: JURE FERLAN

Vokalno-instrumentalna skupina Bis, ki spada pod okrilje KUD 
Ivan Regen iz Gorenje vasi, deluje šele od zgodnje pomladi. 
Lani se je začelo z duetom istega imena, ki sta ga sestavljala 
Branko Celar in Ivo Kristan, letos spomladi pa sta se priključila 
še Janko Erjavec in Marko Sušnik.
Gre za uveljavljene pevce in kitarista, ki nastopajo tudi v neka-
terih drugih pevskih zborih in skupinah. V svojem repertoarju 
imajo skladbe slovenskih ljudskih pesmi, slovenskih narodnih 
pesmi, stare ljudske pesmi, pa tudi napeve novejšega datuma. 
Posebno so jim blizu pesmi dalmatinskih klap in pesmi za 
dušo, ki dišijo po morju in poslušalcem pričarajo morsko vzduš-
je. Prav takšne vrste skladb, ki jih je bilo lepo število, so izvedli 
na svojem prvem promocijskem koncertu sredi oktobra v 
poročni dvorani Dvorca Visoko. Obisk je bil nad vsemi pričako-
vanji, saj je dvorana tako rekoč pokala po šivih. Za popestritev 

koncerta so bili kot gostje povabljeni Poljanski orgličarji. Vstop 
na koncert na Visokem je bil prost, zbirali pa so prostovoljne 
prispevke za poplavljence.

Nova glasbena skupina
Jure Ferlan

Skupina BIS je navdušila poslušalce, ki so do zadnjega kotička 
napolnili poročno dvorano na Visokem. FOTO: JURE FERLAN
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pooblaščeni serviser 
za traktorje in priključke New Holland, Lindner ter Sip

Z vami ze 33 let

www.avtoerzen.si041 721 706
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Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 3,6 – 7,9 l/100 km, izpusti CO₂: 94 – 179 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NO
X
): 0,0141– 0,0713 g/km. Trdi delci: 0,0004- 0,0015 g/km  

in število delcev: 0,18-4,84 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju 

zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM
10

 in PM
2,5

 ter dušikovih oksidov. 

Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila, do 30 dni oz. do 2.000 prevoženih kilometrov od dneva izročitve novega vozila kupcu – katerikoli pogoj je prvi 

izpolnjen - ter ni na voljo za vozila upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij. Jamstvo zadovoljstva velja za modele Opel Corsa, Opel Crossland, Opel 

Mokka, Opel Astra in Opel Grandland na zalogi in v prihodu. Slika je simbolna. Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih v salonih Opel Avtotehne VIS. 

*Ponudba velja za osebna vozila na zalogi ob nakupu na Opel financiranje ter ne velja za električne avtomobile in priključne hibride. Ponudba velja le za omejeno količino vozil in je bila pravilna v času tiska, 

26.10.2023. Pridržujemo si pravico do napak v tisku.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si

PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si

PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siHVALA ,  KER  NAM ZAUPATE!

S POPUSTI 
DO 20 %* 
PRI OPEL FINANCIRANJU

S POPUSTI 
DO 20 %* 
PRI OPEL FINANCIRANJU

AVTOTEHNA VIS, d.o.o., Celovška 228, LJUBLJANA


